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MARRIEVESHJA PER SHERBIME TE ENERGJISE

N& bazé t& Nenit 37 18 Ligjit 06/L-079 pér Eficiencé t& Energjisé, MARREVESHJA PER SHERBIME
TE ENERGJISE &shté instrumenti kryesor i Fondit pér Eficiencé t& Energjisé-FKEE pér zbatimin e
investimeve té eficiencés s& energjisé né subjektet publike ne kuadér t& komponentit qarkullues. Kjo
MARREVESHIE PER SHERBIME TE ENERGIJISE (né tekstin e métejmé: “MShE”) &shté béré me
(26/01/2023) ndérmjet Fondit t& Kosovés pér Efigiencé te Energjisé (kétu e tutje “FKEE”) e pérfagésuar
nga Drejtori Menaxhues i tij, Z. Ahmet Ismaili duke vepruar bazuar n& organogramin e FKEE-s& dhe
Komuna e pérfaqésuar nga Kryetari i Komunés, Z. Ramiz Lladrovei kétu e tutje Komuna" (sé bashku t&
refervara si "pale™)

Ndérsa,

a) FKEE &sht€¢ duke zbatuar Projektin e Kosovés pér Eficiencén e Energjisé dhe Energjiné e
Ripértéritshme (kétu e tutje "Projekti") n&n Marréveshjen e Financimit ndérmjet SHOQATES
NDERKOMBETARE TE ZHVILLIMIT ("IDA" ose "Banka Botérore™) dhe Republikds sé
Kosovés pér IDA Credit 5508- XK, dhe Marréveshja e Grantit ndérmjet IDA, duke vepruar si
administrator i Komisionit Evropian - Programi i Partneritetit t&¢ Bankés Botérore Pjesa Il pér
Fondin e Mirgbesimit Programor Single-Donator & Evropgs dhe Azisé Qendrore pérmes Fondit t&
Kosovés pér Eficiencén e Energjisé pér Grantin Nr. TFOB1487;

b) Komuna q& ka aplikuar pér € marté pjesé né Projekt i plotéson kriteret e parashikuara te Projektit;

c) Komuna pranon rezultatet e tenderit 1€ kryer pér punimet e ndértimit pér masat e eficiencés sé
energjisé (MEE), si dhe bazén themelore t& vendosur ng raportin e kontrollit t& energjisé dhe Masat
¢ Eficiencés s¢ Energjis¢ (MEE) & do (€ zbatohen né objektin e Komunés dhe nivelin e
parashikuar t& kursimeve vjetore t& energjisé;

Prandaj, palét nénshkruan kété MShE pér zbatimin e njé nénprojekti komunal t& eficiencés sé energjisé né
objektin e Komunés (kétu e tutje "nénprojekt™) si mé poshté:

NENI 1
LENDA E MARREVESHIES

Sipas k&€saj MGShE, FKEE ka réné dakord t'i ofrojé¢ Komunés shérbime t& eficencés s& energjisé pér
pérmirésimin ¢ eficencés s& energjisé n& objektin e saj, AMF Nekoc, Drenas.

1.1. Fusha e shérbimeve
FKEE ofron kéto shérbime
Auditimi i Energjisé
Projektimi Teknik pér implementimin e MEE
Zbatimi i MEE
Mbik&qyrja teknike e zbatimit t&¢ MEE
Komisionimi i projektit
Testi i performancés né komisionim pér t& konfirmuar kursimin e energjisé sipas Shtojcés 8
Prokurimi, menaxhimi i kontrat€s, menaxhimi financiar dhe raportimi i kérkuar pér
implementimin e MEE
8. Sigurimi i financimit pér pérgatitjen dhe zbatimin e MEE
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Pér zbatimin e shérbimeve q¢ kérkojng kapacitet profesional dhe licenca ose leje, FKEE angazhon
kompani t& kualifikuara. Pér zbatimin e MEE-ve, OE- DAJTING SHPK & P&I SHPK éshté pérzgjedhur
nén tenderin pér furnizimin ¢ punéve t& prokuruara nga FKEE, kontrata e s€ cilés éshté Shiojca 6 e késaj
MShE dhe e cia éshté pjesé integrale e saj.

1.2 Cilésia e shérbimeve

FKEE ofron Shérbimet e saj drejtpérdrejté ose pérmes kontraktoréve t&€ tij. FKEE merr pérsipér
pérgjegjésiné ¢ ploté pér shérbimet e kryera pérmes ekspertéve dhe kontraktoréve t€ saj. FICEE siguron
Komunen pér performancé t& miré (& i€ gjitha punéve (& kryera nén kété MShE dhe funksionimin e duhur
t& MEE nga pranimi dhe komisionimi (duke pérfshirg, instalimet, pjesét e tyre dhe pajisjet e instaluara) si
dhe se punét dhe artikujt e tille (a) jang t€ reja dhe me cilési t& mirg, (b) jané t& pastra nga defektet né
dizajn, material dhe puné; dhe (c) jané t& pérshtatshme pér keté qellim.

1.3 Koordinimi i shérbimeve

FKEE do t& koordinojé zbatimin e MEE me pérfaqésuesin e autorizuar t&€ Komunés (Afrim Prokshi) i cili
do t& sigurojé koordinimin e punéve né objektin e tij. Pér keéte qéllim, FKEE eméron Znj. Njomza Mataj
si menaxher projekti, pérgjegjés pér koordinimin e shérbimeve, si dhe Komuna eméron pérfagésuesin e tij
t& autorizuar sipas késaj Marréveshjeje.

1.4 Komisionimi dhe Pranimi i Shérhimeve

Shérbimet sipas kisaj MShE konsiderohen té pérfunduara pas komisionimit & MEE, e cila konfirmohet
nga nénshkrimi i t& dy paléve né Certifikatén ¢ Pranimit t& Pérkohshém.

Pas komisionimit, njé seri e ploté ¢ dokumenteve ng lidhje me nénprojektin, si¢ jan¢ raporti 1 kontrollit t&
energjisé, skicat teknike, vizatimet "si¢ jan€ ndértuar”, raporti i matjes dhe verifikimit, t& gjitha
certifikatat dhe manualét e produkteve t& MEE, etj, do t'i sigurohen Komunés.

1.5 Financimi dhe Kompensimi

FKEE &shté ¢ angazhuar t& financojé MEE dhe aktivitetet pér pérgatitjen dhe zbatimin e tyre sipas Ligjit
t& Kosovés Nr: 06 / L-079 pér Eficiencén e Energjisé (LEE), nén komponentin kthyes, duke lejuar FKEE-
né t& investojé fondet e saj né njé projekt t& efigiencés s¢ energjisé dhe rimarré investimet e saj nga
entiteti publik, bazuar né ripagesat nga kursimet e parashikuara t€ kostos sé energjisé pér njé periudhé &
dakorduar deri né 15 vjet. Pér ndértesat q& veprojné né temperatura t€ brendshme nén standardet', ose pér
ndértesat qé kalojné nga ato pa reflektim t€ kostos (dru zjarri, gymyr, etj) ose 1éndé shumé t& ndotshme
né mundési mé t& géndrueshme, pérfituesi mund t& bie dakord pér ripagimet qé tejkalojné koston e
parashikuar t& energjisé s& kursyer pér njé periudhé t& dakorduar deri n& 15 vjet, pér t& mbuluar koston e
projektit t& cfigencés s& energjisé, e cila do (& rezultojé né nje pérmirésim t& temperaturés s€ brendshme
dhe / ose azhurnim né opcione mé t& pastra ngrohjeje.

! Bazuar ne EN 12831

FKEE synon té pérdoré fondet e saj pér financimin e MEE sipas Shtojcave 3, 4 dhe 5, si dhe shérbimet
dhe aktivitetet pérkatése si¢ specifikohet ng pikén 1.1. t& Nenit 1. Komuna gshté e detyruar t& kompensojé
shpenzimet e MEE dhe shérbimeve (€ tjera né pérputhje me dispozitat e késaj MShE.
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1.6 Pagesa e kompensimit

Komuna do t€ kompensojé pér shérbimet e energjisé t& ofruara nén kéte MShE 72,992.64 EUR
(shtatedhjete e dy mij&, néntéqind e néntédhjete e dy euro, gjashtédhjete e katér cent&), nga té cilat:

A. EUR 72,992.64 paguhet pér MEE (pérfshin shumén e paguar pér auditimin ¢ energjisé, modelin
teknik, punimet, mbikéqyrjen teknike, trajtimin e mbetjeve té rrezikshme) (kétu e tutje "kostoja e
investimit"). Kompensimi i kostos s€ investimit paguhet nga Komuna né llogariné bankare (&€ FKEE me
numér 1708020600000153 né Bankén NLB, né pérputhje me Programin e Kompensimit t& Investimit (&
dhéné né Shtojcén 7 1€ késaj MShE.

B.a) Data e fillimit t& detyrimeve t& pagesés pér kompensimin e investimit &shté dita e paré e muajit t&
paré pas pérfundimit t€ tremujorit kalendarik, gjaté sé cilés u nénshkrua Certifikata e Pranimit té
Pérkohshém. Pagesat do t& béhen jo mé voné se data 15 e muajit pasardhés kur &shité béré detyrimi pér
pagesé. Nése €shté¢ e nevojshme, plani i pagesés do t& rregullohet pas nénshkrimit t& Certifikatés si
Pranimit t€ Pérkohsh&m pér (& pasqyruar i} shumén aktuale t& investimit; ii) datén aktuale t& p&rfundimit
ose daten e fillimit t€ pagesave.

b) Periudha e shlyerjes/pagesés dhe / ose shumat e kdsteve mund t& rregullohen me ndryshimet e
mundshme n& ¢mimet e energjisé me kusht q& shuma e plotg t'i paguhet FKEE-sé pér njé periudhg jo mg
t& gjatése pesembédhjete (15} vjet, si¢ pércaktohet né nenin 37 t& Ligjit pér Efigiencs té Energjisé.

¢) Kompensimi i investimit konsiderohet i pérfunduar me késtin e fundit t& paguar nga Komuna.

d) Komuna mund t& shlyejé plotésisht investimin né ¢do kohé para pérfundimit t& Programit &
Kompensimit t€ Investimeve pa iu nénshtruar ndonjé ndéshkimi.

¢) N& rast t& shkeljes s& planit t& pagesave, vonesat n& pagesa (mos pagesa ose pagesa e vonuar),Komuna
do t'i paguajé FKEE-s€ njé gjobé n& shumén prej 0,1% né vit t& shumés sé€ vonuar, por jo mé shumé se
10% t& shumés s& pagueshme.

f) Nése Komuna paguan detyrimin si njé transfer t& vetém, atéherg FKEE fillimisht merr gjobén, pastaj
koston e investimit.

g} Cdo tremujor, FKEE dhe Komuna b&jné barazimin ¢ pagesave. Sa i pérket fundit t& ¢do viti kalendarik,
palét nénshkruajn€ aktin e pajtimit ku regjistrohen té gjitha detyrimet e pagesés (kostoja e investimit dhe
gjoba).

1.7 Testi i performancés

FKEE do t€ aranzhojé njé test t& performancés né& komisionimin ¢ punéve pér t& konfirmuar kursimin e
energjisé dhe periudhén e ripagimit t& Komunés. Shtojca 8 pérfshine njé pérshkrim t& testit t&
performancés.
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NENI 2
PROJEKTI KOMUNAL I EFICIENCES Si ENERGJISE PKEE

Proceset die procedurat pér zbatimin e Projektit Komunal t& Efigiencgs s& Energjisé (PKEE) jang
paraqitur né Manualin e Operacioneve t&¢ FKEE, i cili &shté publikuar n& fagen e saj t& internetit. Njé
pérshkrim i shkurtér i PKEE &shté dhéné né Shtojeén 2. Prokurimi né FKEE kryhet né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara né "Rregulloren e Prokurimit t& Bankés Botérore pér Huamarrgsit IPF", daté korrik
2016, rishikuar né€ néntor 2017 dhe gusht 2018. PKEE iu nénshtrua njé kontrolli dhe vlerésimi t& ploté
mjedisor pé&r zbulimin e rrezigeve t& mundshme mjedisore, ndikimet operacionale dhe mundégsité e
pergjithshme pér pajtueshméri me kornizén rregullative dhe ligjore te mjedisit e cila eshte n& fuqgi né
Republikén e Kosovés. Dokumenti i vlerésimit €shté né dispozicion ng fagen e internetit 18 FKEE pér
referencg, dhe Lista ¢ Kontrollit t& Planit t& Menaxhimit Mjedisor dhe Social t& réné dakord i ¢ili do t&
ndiqet nga palét gjaté zbatimit t& késaj MShE.

2.1 MEE pér Nénprojektet

Fushéveprimi i ploté i punés pér MEE pér nénprojektin éshté pérmbledhur né Shtojeén 4 dhe 5 t& késaj
MShE.

a) Gjaté ekzekutimit t€ shérbimeve, FKEE mund t& ndryshojé ose zévendésojé ndonj& nga MEE ose t&

zbatojé MEE shtesé me marréveshje me Komunén me kusht gé:
(1) kushtet e vendpunimit t¢ kérkojné njé rishikim (& tillg;
(ii) operacione & tilla nuk do t& ndryshomé vleren e kontrates, nivelin standard t& konforit dhe
shé&rbimit dhe shpenzimet e investimit pa marréveshje paraprake me shkrim/aneks kontraté me
Komunén e ; dhe
(iii) ndryshimet e tilla jang t& nevojshme pér t& pérmbushur objektivin ¢ parashikuar t& Kursimeve
t€ Energjisé (Kosto) né vendpunim,

b) FKEE dhe Komuna do t& vendosin s& bashku né lidhje me rregullimet/aranzhimet g& kané & bgjné
me [ogaritjen e : (i} kursimeve t& parashikuara vjetore t& energjisg, (ii) periudhén e thjeshtd t&
pagesés dhe (iii) rregullimin e planit t€ pagesés s& investimeve, nése 8shté e nevojshme,

¢) Komuna nuk lejohet t€ ndryshojé, zévendésojé, heqé dhe / ose rregullojé ndonjé MEE ose pjesé t& tij
pa miratimin paraprak me shkrim t¢ FKEE, pé&rve¢ né situata emergjente. Pérveg detyrimeve,
Komuna do t€ b&jé pérpjekje pér t& pérdorur vend punishten n& ményrén mé t& miré dhe pér &
mirémbajtur MEE n& kushte t& mira, sipas udhézimeve t& prodhuesve dhe té sigurojé funksionimin e
duhur t€ pajisjeve t€ instaluara.

d} Koha e zbatimit t& MEE &shté e njejté me Programin e Ndértimit dhe Instalimit si pjesg integrale ¢
kontratés ndérmjet FKEE dhe Kontraktorit si¢ parashikohet n& Shtojcén 6 t& késaj MShE. FKEE do t&
informoj me shkrim Komunén pér ¢do rrezik t& vonesés brenda [15] (pesémbédhjeté) ditéve
kalendarike pas shkaktimit t& vonesés. N& rast vazhdimit t& vonesés s& shaktuar, &shté i nevojshém
njé ri-njoftim.

e} FKEE do t& mbajé pérgjegjési pér t¢ gjitha humbjet ose démtimet,pér pengesat ose vonesat gjaté
zhvillimit t& ndonjg pjese t& punimeve t& ndértimit dhe gjithashtu té gjitha humbjet ose démet q& vijné
nga natyra ¢ punés g€ do t&€ b&het, nga moti i keq ose nga ndonjé rast i paparashikuar apo i papritur
ose nga rrethanat ¢ e krijuara né lidhje me punimet e ndértimit, dhe asnjé kthim/pagese nuk do 8
béhet nga Komuna pér nj& humbje ose démtim t& till&.
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Zgjatja e afatit Esht€ ¢ lejuar pér vonesat té cilat ndikojngé né Programin e Ndértimit dhe Instalimit q&
rijedhin nga shkage t€ paparashikueshme pértej kontrollit dhe pa fajin ose neglizhencén e FKEE-sé.
Ndryshimi i MShE kérkohet nése ka ndodhur vonesa dhe nése nevojitet zgjatje. Cdo zgjatje do t& béhet
duke respektuar dispozitat e kontratgs sé punéve.

2.2 Pérkufizimi i Pérdorimit Bazé t€ Energjisé

Bazuar né rezultatet e auditimit t& energjis€, niveli bazé i energjisé pér nénprojektin &shté pércaktuar si
konsumi mesatar aktual i energjis€ dhe kostot e energjisé pér nj& periudhé t& tre viteve té méparshme. Pér
mée tepér, pércaktohet njé bazé e llogaritur ¢ konsumit & energjisé pér parametrat tipiké t€ funksionimit,
duke pérfshiré:

a) Zona e ngrohur

b) Numri i ditéve té ngrohjes
¢) Oréte pungs

d) Temperatura ¢ brendshme
e) Temperatura ¢ jashtme

Parametrat e nivelit bazé dhe komoditetit jang 1€ dakorduara dhe jang dh&ng né Shtojcén 4.
2.3 Kursimi vjetor i energjisé

Niveli i parashikuar i kursimeve vjetore € energjisé q& rezultojn& nga MEE né kété MShE é&shté llogaritur
dhe paraqitur né Shtojeén 4. P& planin e ripagimit, niveli i kursimeve bazohet né konsumin bazé t&
energjisé t& pércaktuar si konsumi mesatar aktual i energjisé dhe kostot e energjisé pér nj& periudhé té tre
viteve t& méparshme. FKEE do t€ aranzhojé& njé test performance pér t€& konfirmuar kursimet ¢ energjisé.
Ky proces &shtg pérshkruar ng Shtojeén 8. Komuna do t& b&jé pérpjekje pér t& siguruar funksionimin e
ndértesés (ndrigimi, ngrohja, orét ¢ funksionimit) né t& njéjtat nivele me nivelin bazé t& komoditetit pér t&
pércaktuar kursimet e energjisé. N€ rast se ndértesa operonte né temperatura t& brendshme nén standardet
pérpara MEE, Komuna mund ta operojé ndértesén né temperatura t& brendshme sipas standardeve pas
pérfundimit t& MEE.

FKEE nuk mund t€ mbahet pérgjegjés nése kursimet e energjisé jang mé t& uléta se sa pritej pér arsye gé
jané jashtg kontrollit t& tij, t& tilla si ndryshimet n& kushtet ¢ funksionimit t& objektit, rritja e temperaturés
s€ brendshme pértej standardeve (p.sh. nivelet e komoditetit), rritjet ose uljet e gmimeve ¢ energjisé, mot
i pafavorshém ose raste & tjera. Raste t€ tilla nuk mund € jeng€ bazé pér ndonjé kérkesé t& kualifikuar t&
Komunés pér t€ pérfunduar két€ MShE dhe / ose ndonjé pretendim tjetér ligjor. Sidoqofts, ng rast &
kursimeve mé t€ uléta t€ energjisé, FKEE mund t& ofrojé njé zgjatje t& periudhés s& pagesés s&
kompensimit deri né 15 vjet né ményré q¢ Komuna t& vazhdojé té béjé ripagimet nga kursimet ¢ kostos s¢
energjise.



NENI 3

DETYRIMET E FKEE-sé

FKEE do té sigurohet pér zbatimin ¢ Shé&rbimeve sipas késaj MShE. FKEE &shté pérgjegjése pér t& gjitha
Shérbimet e kryera nga stafi i tij, Kontraktorgt e tij ose té tjer€ t& autorizuar nga FKEE.

3.1 Detyrimet e pérgjithshme

a)

b)

328

a)

b)

<)

Prokurimi dhe mbikégyrja e punéve t€ zbatuara nga Kontrakforét e FKEE, duke pérfshirg
kontrollimin e pajtueshmeérisé s€ rezultateve t€ punéve t& kryera me projektin dhe faturén e sasive,
Kushtet e Referencgs, rishikimin e raporteve & mbik&qyrésit t& nd&rtimit, sigurimin e heqgjes sé
duhur t& materialeve t& rrezikshme, hegjen e mangésiveté mallrave dhe punéve, nése &shté e
nevojshme, drejtimi i njé kérkese pér pgrmbushjen e detyrueshme t& detyrimeve;

Monitorimi i zbatimit t€¢ PKEE, p&rfshiré pérgatitien dhe dorézimin e raporteve mbi ekzekutimin e
PKEE tek autoritetet dhe donatorét;

Sipas nevojés, pérgatitien dhe ekzekutimin dhe / ose marjen ¢ t& gjithé dokumentacionit t&
nevojshém teknik t€ kérkuar pér marrjen e lejeve t& kérkuara siq kerkohet dhe kryerjen e
veprimtarive perkatese ne lidhje me to;

Planifikimi dhe koordinimi i zbatimit t& PKEE me Komuna né ményré qé t& minimizohet prishja e
Programit t& Ndértimit dhe Zbatimit;

Informimi i Komunés n€ mundg&sing mé t€ hershme pér céshtjeve q& mund t& ndikojné materialisht
né zbatimin e sigurt ose efikas t& PKEE n& objekt dhe ngjarje specifike (€ mundshme né t€ ardhmen
ose rrethana q& mund t& ndikojn€ negativisht né& cilésing e punimeve ose t& vonojné ekzekutimin e
punineve.

Sigurimi i t& gjitha garancioneve dhe certifikatat nga furnizuesit e materialeve dhe pajisjeve pér
Komunén dhe ofrimi 1 trajnimeve t& pérshtatshme pér stafin e Komunes pér funksionimin dhe
mirémbajtjen e pajisjeve t& instaluara né& nénprojekt.

tandardi i Performancés

Té& kryejé shérbime me gjithe kujdesin e duhur ne menyre ekonomike dhe efikase, n& pérputhje me
standardet dhe praktikat e pranuara profesionale t€ cil&sisg, t& vézhgojé praktikat e menaxhimit t&
miré dhe t& pérdoré teknologji t& pérshtatshme dhe pajisje, makineri, materiale dhe metoda t&
sigurta dhe efektive;

Punésoj dhe sigurej staf té tillé t& kualifikuar dhe me pérvojé, sic kérkohet pér t& kryer Shérbimet e
tij;

T& mbayj t& informuar Komunén né ményré transparente pér statusin dhe progresin e shérbimeve.



NENI 4

DETYRIMET E KOMUNES

Pér t€ kryer dhe koordinuar kété MShE, detyrimet e Komunés pérfshijng por nuk kufizohen né si vijon:

4.1 T¢€ drejtat dhe detyrimet e pérgjithshme

a)
b)

c)

d)

g)
h)
)

i)

Bashképunimi me FKEE dhe Kontraktorét e tij né & gjitha fazat e nén-projektit.

Sigurimi i pagesave n€ koh& pér FKEE bazuar n& Nenin 1 (seksioni 1.6) dhe planin sipas Shtojces 7 te
kesaj MShE.

T& jap t& gjithe informacionin e nevojshém FKEE-s& né t& gjitha fazat e nénprojektit, i cili pérfshin,
por nuk kufizohet né:

(1) dokumentacioni teknik ekzistues né lidhje me objektin, si dhe informacionin pér funksionimin
dhe mirémbajtjen e sistemeve dhe pajisjeve;

(2) t& dhénat, faturat né lidhje me pérdorimin e energjisé sé& objektit, autorizimi i FKEE pér &
marrg njé€ informacion t& tillé nga furnizuesit e energjisé;

(3) cdo kérkesé e njohur e vendosur nga rregulloret dhe / ose kérkesal e ndértimit (teknike),
kufizimet q& lidhen posacérisht me objektin q& ndryshojné nga ato q& zakonisht zbatohen pér
ndértimin; dhe

(4) t€ gjitha informacionet dhe / ose dokumentet ¢ tjera t& kérkuara.

Venia né dispozicion e inxhinieréve, personelin mirémbajtés dhe operativ t€ tij pér intervista me
FKEE, Kontraktorét e tij, si dhe donatorét dhe zyrtarét geveritarg.

NE rast se démtime t€ paparashikuara, t& cilat nuk jané shkaktuar nga aktivitetet e FIKEE, ndodhin ng
objekt gjaté periudhés kontraktuale t& k&saj MShE, dhe rehabilitimi i tyre (riparimi ose zévendésimi)
gshié 1 nevojshém pér ekzekutimin e detyrimeve kontraktuale nga FKEE, Komuna gshté e detyruar t&
kryej t& gjitha veprimet e kérkuara pér rehabilitim, né periudhén mé té shkurtér té arsyeshme kohore,
dhe t& mbajné né pérgjegjési shpenzimet e atij rehabilitimi, pér t& cilén periudhé ekzekutimi i
detyrimeve kontraktuale t&8 FKEE nuk do t& pezullohet.

Kryerja ¢ veprimtarive t€ nevojshme pé&r marrjen e lejes s& ndértimit ose leje t& tjera g& lejojné
fillimin e zbatimit t€ nénprojektit dhe kryerjen e aktiviteteve t& tjera t& ndérlidhura;

Merr pjesé né ményré aktive né aktivitetet € komisionimit t8 FKEE;

Certifikata né rast se FKEE ka dorézuar shérbimet e dakorduara;

T& informoj menjéheré FKEE sapo t& keté njohuri pér ¢éshtie q€ mund t& ndikojn& materialisht ng
detyrimet e FKEE ose Komuna sipas k&saj MShE ose t& ndikojné né funksionimin e sigurt ose efikas
t& PKEE;

TE pranoj shqetesimet e arsyeshme dhe t& pérkohshme pér zbatimin dhe komisionimin e pungs, dhe
lejimi / lehtésimi i performancés s& Shé&rbimeve t& FKEE-~s&, né pérputhje me Programin e réng
dakord t& Ndértimit dhe Zbatimit;

Té ndihmoj FKEE né krijimin e komiteteve t€ pérdoruesve pér t&€ siguruar njé mekanizém kthyes
gjaté pérgatitjes, zbatimit dhe pérfundimit t& aktiviteteve t&€ nénprojekteve;

1€ ndihmoj FKEE né sondazhet para dhe pas zbatimit pér t€ vlerésuar kénagésingé e pérfituesve me
zbatimin e nénprojekteve;

Té parashikojé detyrimin e pages€s n& pé&rputhje me Planin ¢ Kompensimit t& Investimeve né
buxhetin vjetor t& Komungs pér periudhén e MShE; dhe

Pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe ekzekutim te dubur t&€ puneve/operacioneve dhe Mirémbajtjes nga
momenti i komisionimit (Pranimi i Pérkohsh&m) dhe mé tutje Periudhés s& Garancisé.

4.2 Hyrja né vend-punimin e projektit

a) Lejimi i dorézimit t& pajisjeve dhe materialeve né vend-punim.
b) Siguron hapé&siré t& mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pa qira, nése &shté e disponueshme, pér ruajtjen

e materialeve n¢ vend-punim dhe ushtron kujdes t&€ arsyesh&m dhe bashképunon me FKEE dhe
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Kontraktorét e tij né veprime q& mund t€ jené t& nevojshime pér t& mbrojtur punén nga démtimi,
vjedhja ose keqpérdorimi.

¢) Siguron q€ FKEE, donatorét e tij dhe Kontraktorgt t€ kené qasje t€ pa penguar né vend punim ashtu
sic mund t& kérkohet nga FKEE, duke mos ndikuar negativisht né funksionimin e objektit, si dhe pér
prezantimin dhe shpérndarjen e rezultateve nga FKEE, q&¢ mund t& pérfshijé foto dhe video seanca.

4.3 Detyré strikie pér t&€ zbuluar aktivitete konfliktuale

a) Té mos pérfshihen, né ményré t& drejtpérdrejté ose 1€ térthortd, né ndonjé akftivitet biznesi ose
profesional q& bie ndesh me aktivitetet e e Komunés sipas késaj MShE. Kjo gjithashtu pérfshin
rinovime ose ndryshime t& ndara n& ndértesé.

b) T€ paraqes ¢do situaté t& konfliktit aktual ose t& mundshém q& ndikon né& aftésing e Komunés pér t'i
shérbyer interesit mé t& miré t& nén-projektit dhe ndaj FKEE dhe Kontraktoréve té tij, ose q& mund té
pérceptohet né ményré t€ arsyeshme q€ mund & k&€ efekt. Deshtimi per te lajmervar situatat e
pérmendura mund t& ¢ojé né pezullimin dhe / ose pérfundimin e késaj MShE.

NENI 5
NDERPRERJA E MSHE
5.1 Pérfundimi/Ndérprerja i/e Inicuar nga Komuna

Komuna mund t& inicojé pérfundimin e MShE me t& paktén 10 dit€ njoftim paraprak ndaj FKEE.
Marréveshja konsiderohet e pérfunduar nga data kur FKEE e pranon njoftimin. Né kétg rast, Komuna do
t& kompensojé t& gjitha shpenzimet e FKEE t& kryera sipas késaj Marréveshjeje deri ng datén e njoftimit.
Komuna do t& kompensojé pér punét dhe shérbimet e kryera, si dhe pajisjet dhe materialet e prokuruara.
Ndérprerja me iniciativé t& Komunés do t& lirojé FKEE nga t& gjitha detyrimet e tij pas datés sé
pérfundimit/ndérprerjes s&¢ MSHE-sé

5.2 Pérfundimi/Ndérprerja /e i Inicuar nga FKEE

Marréveshja mund t€ pérfundojé me iniciativé t& FKEE ng& ¢do moment, me kusht q¢ FKEE t&
kompensojé t€ gjitha humbjet e Komunés, t& ngritura si rezultat i Marréveshjes. T€ gjitha detyrimet e
paléve ndalohen né datén e pérfundimit/ndérpretjes, pérveg detyrimeve té€ ngritura para datds s&
pérfundimit.

5.3 Arsyet e Pérfundimit/ndérprerjes

Arsyet e méposhtme mund t€ sigurojné baza pér pérfundimin e PKEE:

a) (éshtjet mjedisore € zbuluara gjaté zbatimit t& PKEE duke rrezikuar mjedisin, p.sh. materiale q&
pérmbajné asbest ose ndonjé material tjetér i rrezikshém;

b} Vendimi i qeverisé pér t& mbyllur, zhvendosur, privatizuar, ose ndryshuar thefbésishit objektin e
propozuar t& Komunés ose pér t& ndryshuar natyrén e pérdorimit t& tij;

c) Performanca jo e miré e FKEE dhe / ose cilitdo prej kontraktuesve t& tij;

d) Shkelja e dispozitave t& MShE nga Komuna.

ey Mos zbatimi i MShE nga ndonjéra palé.



NENI 6
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
6.1 Barazia dhe Mirébesimi

a) Palét marrin pérsipér t& veprojné me mir€besim né& lidhje me t& drejtat e njéri-tjetrit sipas késaj MShE
dhe & miratojné té gjitha masat e arsyeshme pér (& siguruar realizimin e objektivave t& késaj MShE.

b) Té dy palét e kuptojné plotésisht kété marréveshje dhe kushtet e pércaktuara né t&, dhe e nénshkruajné
até me vullnet te lire pa ndonj& detyrim ose kérc&nim apo ndonjé formé tjetér qé ka te beje me autorizim
dhe miratime nése &hté e nevojshme pér n&nshkrimin e késaj MShE.

6.2 Ligjt né fuqi dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

a) Kjo MShE rregulichet nga ligjet e Republikés s& Kosovés. Cdo mosmarréveshje ose ndryshim & del
nga kjo MShE zgjidhet nga gjykatat e juridiksionit kompetent t& Republikés s& Kosovés.

b) Palét do t& kérkojné t€ zgjidhin ¢do mosmarréveshje miqésisht me konsultime t& ndérsjella;

¢) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve q& lindé ose lidhet me kété MShE qé nuk mund t& zgjidhet né
ményré miqésore mund t& referohet nga secila palé né gjykim/arbitrazh né pérputhje me juridiksionin e
Republikés s& Kosovés.

d} Nése njéra palé kundérshton ndonjé veprim ose mosveprim té palés tjetér, ajo mund t& paraqesé njé
njoftim me shkrim t& mosmarréveshjes palés tjetér duke dhéné né detaje bazén e mosmarréveshjes. Pala
qé merr njoftimin e mosmarréveshjes do ta shqyrtojé até dhe do t& pérgjigiet me shkrim brenda
katérmbédhjeté ditéve pas marrjes se njoftimit. Nése pala nuk arrin t& pérgjigjet brenda katérmbédhjets
ditéve, ose mosmarréveshja nuk mund t& zgjidhet miqésisht brenda katérmbé&dhjeté ditésh pas pérgjigjes
s& asaj pale, dispozitat e késaj MShE do t& zbatohen.

6.3 Komunikimi ndérmjet paléve

a) T& gjitha dokumentet q& do t& sigurohen ose komunikimet q& do t& jepen ose béhen sipas késaj MShE
do & jen& né gjuh&n Shqipe ose né at€ Serbe (sido q& déshiron Komuna). Dokumentet & kérkojng
rishikim t& Banké&s Boté€rore shogérohen me nj& p&rkthim ng Anglisht.

b) Cdo komunikim qé& kérkohet ose lejohet t& jepet ose behet né pérputhje me kété MShE do t& jet&€ me
shkrim. Cdo njoftim, kérkesé ose pélqim i tillé do t& konsiderchet se &shté dhéné ose béré kur i
dorézohet personalisht pérfaqésuesit t& autorizuar t& Palés sé cilés 1 drejtohet komunikimi, ose kur i
dérgohet Palés né adresén e specifikuar n&€ MShE ose né adresén e postés elektronike té Palés.

6.4 Konfidencialiteti

a) Palét bien dakord t& mos zbulojng asnjé informacion né lidhje me kontratén, pérveg rasteve té
parashikuara nga kjo MShE dhe nga legjislacioni i Kosovés. Sipas MShE, t& gjitha vizatimet,
specifikimet, raportet, modelet, materialet elektronike dhe dokumente t€ tjera & ngjashme do t&
jené proné e Komunés. T€ gjitha dokumentet e pérmendura mund t€ pérdoren nga FKEE dhe t&
publikohen vetém pér qéllime informuese t& projektit.

b) Pérveg me pélgimin paraprak me shkrim t& Komuna, FKEE dhe / ose ndonjé nga Kontraktorét ¢
tij 'nuk do t& komunikojé n& asnjé koh& me asnjé person ose entitet ndonjé informacion
konfidencial 1€ marré gjaté rrjedhés s& Shérbimeve, apo edhe FKEE dhe / ose Kontraktorét ¢ tij
nuk do t’i b&jné publike rekomandimet e formuluara gjaté, ose si rezultat, i Shérbimeve;

¢) E njéjta gj€ vlen pér Komunén e cila né asnje koh& nuk do t'i komunikojé asnjé personi ose
subjekti asnjé informacion konfidencial t& marré gjaté Shérbimeve, poashtu Komuna nuk do t'
béjé publike rekomandimet e formuluara gjaté, ose si rezultat i Shérbimeve.

DY
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6.5 Efektiviteti i ESA

a) Kjo MShE do t& hyjé né fuqi me datén e nénshkrimit nga pérfaqésuesit e autorizuar t& té dy
paléve (né tekstin e métejmé "Data Efektive").
b) Kjo MShE &shté efektive deri né pérfundimin e Kompensimit t& Investimeve.

6.6 Forcé madhore

Termi forcé madhore, si¢ pérdoret kétu mbulon ¢do ngjarje t& paparashikueshme, qé nuk &shté brenda
kontrollit t¢ asnjérés palé né kété MShE dhe té cilén duke ushtruar kujdesin e duhur asnjéra palé nuk &shtg
né gjendje t& kapéreejé si¢ jané aktet madhore, grevat, bllokimet e tjera, shqetésime industriale, veprime
t& armikut publik, luftéra t€ shpallura ose té pa shpallura, kryengritje, trazira, epidemi, rréshqitje dheu,
térmete, stuhi, rrufe, pérmbytje, shqetésime civile, shpérthim, pandemi. Pala nuk do t¢ mbahet n¢ shkelje
té detyrimeve té saj kontraktuale nése pengohet t'i pérmbushé ato nga rrethana té forcés madhore. N¢
kontekstin e késaj MShE, pérfundimi i financimit nga Qeveria e Kosovés ose donatorét mund té
konsiderohet si njé ngjarje e forcés madhore.

Kjo MShE &shté nénshkruar né Prishting, né tre (3) kopje né shqip, tre (3) kopje n& anglisht dhe / ose
serbisht; njé kopje do t'i jepet FKEE, njé kopje Komunés, njé kopje objektit (pérfituesit). Kjo MShE
mund t& plotésohet dhe modifikohet vetém me marréveshje me shkrim t€ Paléve duke béré njé dokument
t&¢ nénshkruar, késhtu q&¢ ¢do dokument i njéanshém dhe pérgjigjja ndaj késaj t& fundit nuk mund t&é
konsiderohen si modifikim ose shtesé e késaj MShE.
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SHTOJCA
Shtojcat e méposhtme jané pjesé integrale ¢ MShE e nénshkruar midis Komunés dhe FKEE:
Shtojca 1. Pérkufizimet

Pérvec nése konteksti kérkon ndryshe, terminologjia e mé&poshtéme kurdo q& pérdoret né kété MShE kang

kuptimet si né vazhdim:

1) "Masa pér Eficiencén e Energjis&” nénkupton t& gjitha masat teknike dhe jo-teknike t& zbatuara gjaté
gjith& ekzekutimit t& PKEE né objektin né fjalé me qéllim pérmirésimin e performancés s& energjisé.

2) "Auditim i Energjis€" do t& thot& vler€simi i masave t& mundshme té eficiencés s& energjisé,
pércaktimi i kushteve bazé t€ energjis€ dhe vlerésimi i konsumit € energjisé dhe kursimeve t&
parashikuara t€ energjis€, dhe vler&simi i géndrueshmérisé sé tyre financiare (periudha e thjeshtg e
shpagimit).

3) "Puné" nénkupton punimet, duke pérfshirg pajisjet dhe materialet, g€ do t& kryhen nga kontraktori i
FKEE-s& né pérputhje me Kontratén e nénshkruar pér objektin né fjals.

4) "PKEE" (Projekti Komunal i Eficiencés s& Energjist) "do t€ thot# projekti q& do & ekzelkutohet né
objektin komunal pér t&€ arritur kursime t& energjisé.

5) "Objekt" do t& thot& ndértesa publike komunale dhe / ose sistemi i ndricimit rrugor n€ prongsi dhe
administruar nga Komuna

6) “Komisionimi i projekteve” do t& thoté vlerésim i punéve t€ kryera né ményré qé t&€ sigurohet nése njé
projekt 8shié kryer sipas projektit detal dhe specifikacionit teknik n& kontratg.

7y "Forcé madhore" do t& thoté njé ngjarje e cila €sht€ pértej kontrollit t€ arsyeshém t€ njé Pale né kéte
MShE, nuk &shté e parashikueshme, &sht€ e pashmangshme dhe e bén punén e njé Pale t& detyrimeve
t& saj m& poshté t& pamundur ose jopraktike & né ményré 1€ arsyeshme t& konsiderohet e pamundur
nén rrethanat dhe duke iu nénshtruar kétyre kérkesave, pérfshijng, por nuk kufizohen né [uftg, trazira,
crregullime civile, térmet, zjarr, shpérthim, stuhi, pérmbytje ose kushte t& tjera t€ pafavorshme té
motit, greva, bllokime ose konfiskim t& veprimeve t€ tjera industriale ose ndonjé veprim tjetér nga
agjencité qeveritare.

Shtojca 2. Projekti Komunal pér Eficiencén e Energjisé

Burimet kryesore t€ energjisé pér ngrohjen e hapé&sirés dhe unjit né ndértesat né Kosové jang biomasa e
pagéndrueshme (kryesisht dru zjarri) dhe energjia elektrike (nga linjiti), s& bashku pérb&n& mbi 80
pérgind t& konsumit t&€ ngrohjes. Konsumi i lartg i druve t&€ zjarrit t& pamenaxhuar dhe parregulluar mund
€ coje né degradim t& pyjeve, duke sjellé ndikime t&8 pafavorshme mjedisore, ekonomike dhe
shéndetésore. Ngrohja me energji elektrike &shté shumé joefikase dhe pérkeqéson ndérpreriet ¢ furnizimit
me energji ndérsa krijon nevojén pér importe 1€ energjisé elekirike, vecanérisht gjaté sezonit t&€ ngrohjes
{dimrit).

Masat e eficiencés s€ energjisé (EE) mund t& ndihmojng né adresimin e ¢éshtjeve qé lidhen me siguring e
energjisé (deficitet aktuale dhe importet e reduktvara), ndérsa zvogélojng& shpenzimet publike pér
energjiné dhe ndikimet mjedisore t& pérdorimit t& energjis¢, duke pérfshiré cilésing lokale t& ajrit, ngrohja
¢ hapésirés &shté kontribuuesi kryesor.

Sektori 1 ndértesave komunale pérfagéson rreth 1.6 milion metra katror€ {m?). Konsumi i pérgjithshé&m
vjetor i energjis€ s€ stokut t& ndértesés komunale &shté vler&suvar t& jeté rreth 217,000 MWh, me njé
konsum mesatar specifik t& energjisé prej 134 kWh / m® (gjithsej 18,68 ktoe), me njé kosto totale t&
konsumit &€ energjisé n€ rreth 16 milion€. Llojet kryesore t& ndértesave né komuna jan& zyrat, shkollat
dhe spitalet.

Duke pasur parasysh q& ndértesat € komunave kané pérdorim shumé t€ larté t& energjisé dhe tejkalojné
normat pér nivelet e brendshme t€ rehatisé, FKEE do € sigurojé mbéshtetje financiare pér zbatimin e
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Masave t& Eficiencés s& Energjisé, 1€ cilat do t& rezultojng né kursime 1& konsiderueshme t&€ energjisé dhe
kostos, si dhe pér t€ pérmirésuar nivelet e komoditetit dhe standardet ¢ punés.

Té gjitha projektet e propozuara nga komunat do t& aprovohen dhe financohen nga FKEE duke ndjekur
kriteret e pranueshméris€ si mé poshté: Ndértesat duhet t€ jené né pronési t& Komunés (duke pérjashtuar
ndérmarrjet n& pronési publike ose komunale, ndértesat private me qiramarrés t& agjencive publike);
Ndértesat duhet t€ jené t& shéndosha nga ana strukturore, t&€ mos kené njé rinovim t& ploté t& eficencés s¢
energjisé né 10 vitet e fundit dhe € jeng t& vjetra t&€ paktén 5 vjet; Ndértesat nuk duhet t& kené ndonjé plan
pér lévizje zyresh, mbyllje ose privatizim; Pérfituesit duhet t& jené né gjendje t& miré financiare dhe t&
demonstrojné disipling€ pagese; Ndricimi i rrugés duhet t& jetd nj& sistem ekzistues qé& éshté né pronési,
operohet dhe mirémbahet nga qeveria komunale, dhe faturat e energjisé paguhen nga komuna; dhe Pasi
aplikimi t& kontrollohet dhe konfirmohet pér t& pérmbushur kriteret e pranueshmérisé, komuna do t&
ftohet t& nénshkruaj€ nj¢ Marréveshje Inicimi t& Projektit me FKEE.

Si bazg pér secilin projekt t& propozuar do t& kryhen njé auditim i detajuar i energjisé pér t& identifikuar
masat e justifikuara ekonomikisht (dmth. Periudha e thjesht& e shpagimit me rregullimin e nivelit t&
konforit) me fokusin e mbéshtjellésit termik t€ ndértesés (dritare, dyer, izolim muri / gati), sistcme
ngrohje (kaldaja, tubacione dhe izolim, radiatorg, valvola / kontrolle, njehsorg), kalimi i karburantit (finjit
/ vaj n€& biomas€ ose ngrohje qéndrore kur &shté i viefshém), ftohje dhe ventilim, ndrigim dhe praktika té
pérmirésuara t€ funksionimit dhe mirémbajtjes. Gjithashtu zévendésimi ose azhurnimi i sistemit t&
ndri¢imit rrugor si masa t& efigiencés s& energjisé & pérmbushin kriteret ¢ pranueshmérisé.

FKEE do t€ veprojé né emér t& aplikantéve t& pérzgjedhur, do t€ planifikojé, do t& prokurojé shérbime t&
Jjashtme t€ nevojshme sipas kérkesés dhe do t& kontraktoj&/mbikéqyré Furnizuesin e Punéve deri né
pérfundimin me sukses t€ projektit. Ndihma financiare do & sigurohet nga FKEE pér mbulimin e kostove
t€ investimit dhe nj€ pjesé t&€ kostove pér punét pérgatitore dhe tarifat né baza t& kthyeshme,

Si funksionon njé marréveshje e shérbimit t& energjisé nén mekanizmin e financimit t& fondeve t&
kthyeshme:

FKEE do té aplikojé mekanizma inovativ financimi, si¢c jan& marréveshjet e shérbimit (2 energjisé
(MShE), pér té financuar nénprojektet e dakorduara pér EE n& ndértesat komunale, me MShE g& nuk
kiasifikohen si borxhe komunale. FKEE do t€ sigurojé njé paketé shérbimi t& ploté, duke pérfshiré
sigurimin e financimit, auditimin e energjisé, projektimin teknik, prokurimin dhe mbikéqyrjen e
kontraktorit, mbrojtjet mjedisore dhe sociale, matjen dhe raportimin e kursimit t& energjisé. Né kémbim,
komuna do (& pranoj t& paguaj kursimet e kostos s& energjisé t€ arritura pér njé periudhé t& réné dakord
(derl n& 15 vjet). FKEE do t& ngarkoj tavifa t€ arsyeshime pér t&¢ mbuluar financimin, shpenzimet
operacionale dhe pérgatitjen e nénprojektit (p.sh. auditimet e energjisé, projektet teknike) qé t& jené t&
géndrueshme deri né fund t& Projektit.

Shifrat m& poshté ilustrojné idené themelore & garkullimit t& parave 18 Komungs nén kété MShE, me
pagesa t& barabarta me faturén e tyre fillestare t& energjisé. Njé skemé e tilié kérkon & agjencia t&
paguajé até q€ po paguan sot pa marré pérsipér rreziget e lidhura me investimet. Pér ndértesat &
funksionojn€ né temperatura t&€ brendshme nén standardet, ose pér ndértesat q& kalojn& nga jo-kosto
reflektuese (dru zjarri, qymyr, etj.) dhe karburantet ndotése t€ ngrohjes né opsione mé té géndrueshme,
pérfituesi mund t& pranojé pagesa qg tejkalojn& koston ¢ parashikuar t& energjisé s& kursyer pér njé
periudhé t& réné dakord deri né 15 vjet pér t& mbuluar koston e projektit EE, e cila do t& rezultonte n& njé
pérmirgsim t& temperaturés s€ brendshme dhe/ose pérmirésim t& opsioneve mé t& pastra t& ngrohjes.
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Kthimi i investimit nga kursimet e projektit t& kostos
sé energjisé

Kthimi i investimit

Rrjedha e
parase
Koha
-
/I\ Kthimi i investimit pér objektet (€ cilat operojn& me temperature (&
brendshme nén standard
Rrjedha e Kthimi i
parase investimit
Koha
=

Marréveshja e Shérbimit t€ Energjisé (MShE) e lidhur midis FKEE dhe aplikantit t&€ pérzgjedhur pas
auditimit t€ energjis€, hartimit t€ projektit, t& gjitha lejet jan&€ né dispozicion dhe nénshkruhen para hyrjes
né fuqi t& kontratés pér furnizimin e punimeve.

FKEE siguron cilésiné dhe saktésing e shérbimeve dhe punéve té kryera nga cilido nga kontraktorét e tij.
FKEE pérvee dhénies sé shérbimeve té jashtme t& asistencés teknike do t¢ sigurojé koordinimin e
projekteve, menaxhimin, administrimin sipas praktikave mé t& mira ndérkombétare dhe do t&€ sigurojé
raportim (& rregullt tek IFI /donatorét qé sigurojné burime financiare pér projektet e EE t¢ Ndértesave
Komunale, bazuar n& Standardet Ndérkombétare t&€ Raportimit Financiar.

Pér mé tepér, objektivat e projektit teknik dhe progresi i béré né kuadér t&€ projektit t&€ propozuar do t&
monitorohet sipas kétyre treguesve té rezultateve:

¢ Kursimet e parashikuara té energjisé gjaté gjith€ jetés nga investimet e EE né ndértesa publike
(GWh),

14
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-

Pérdorimi i reduktuar i [&ndéve djegése fosile p&r ngrohje né ndértesat publike (toe), dhe

Emetimet GHG.

Shtojea 3. Emrat dhe kostot e kontraktoréve pér audifimin e energjisé, projektimin teknik,
punimet, mbikéqyrjen teknike dhe vénien né puné.

Nr | Kontrata/Fushéveprimi Kontraktori Shuma Nr i kontratés (opcionale)
1. | Auditimi i Energjisé, modelet | ALB ARCHITECT | 11,846.15 Euro KEEF/1C3.1/CQ/2020-

teknike, mbikéqyrja dhe LOT 1

komisionimi dhe periudha e

DLP
2. | Punét pér zhatimin e MEL DAJTING SHPK & | 61,146.49 Euro

P&I1 SHPK
Totali pér objektin 72,992.64 Euro

Shtojca 4. Pérmbledhje e informacionit teknik, konsumi bazé i energjisé dhe masat e efigiencés sé
energjisé (MEE) t€ zbatuara sipas késaj MShE.

Titulli i institucionit

Informacioni i kontaktit

Karakteristikat kryesore teknike (pérshkrim i shkurtér i ndértesave, mureve, ¢atisé, papafingo,
ngrohje, fiohje, ndrigim, ujé t& nxehté)

Parametrat kryesor operacionalqé nxisin konsumin e energjisé (zona, numri i pérfituesve, orét e
funksionimit, ditét, ditét boshe)

Konsumi baz§ i energjisé (vjetore dhe mujore)* Parametrat bazé (temperatura mesatare e jashtme
gjaté sezonit t&€ ngrohjes, temperatura mesatare e brendshme gjaté sezonit t& ngrohjes)

Véshtrim i pérgjithshém i MEE-ve t& zbatvar né kuadér t€ kétij MShE (zévendésimi i dritareve,
zEvendésimi i sistemit t& ngrohjes, izolimi i mureve, etj)

Potenciali i kursimit t€ energjisé (%)

Kursime vjetore t€ energjisé (energji elektrike, gaz, 1éndé djegése t& tjera)

Kursimet vjetore t& kostos sé energjisé (Euro)

Investimet e vlerésuara (Euro)

Shpagimi i thjeshté

NPV
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Shtojca 5. Detajet mbi Masat e Eficiencés s€ Energjisé (MEE)

Tabela e BOQ e kontraktuar duke pérfshiré shumat né EUR (pérfshihet pas nénshkrimit t& kontratés per
secilin nén projekt)
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Shtojca 6. Kontrata midis FKEE dhe Kontraktorit pér Punimet

[Kontrata e ndértimit pa BoQ] (perfshihet pas nenshkrimit te kontrates per secilin nen projekt)
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Shtojca 7. Plani i Pagesave

Plani i Pagesave pér MEEP me kosto investimi prej 72,992.64 EUR (p&r auditimet ¢ energjisé,
projektimin, punimet, mbikéqyrjen, komisionimin dhe testimin e performancés), pér periudhen e pagesés
prej 13 vite. Késtet e pagesave t& ndara né periudha tremujore.

Data Shuma pér pagesé Afati i pagesés
01.01.2024 1,403.70 € 15.04.2024
01.04.2024 1,403.70 € 15.07.2024
01.07.2024 1,403.70 € 15.11.2024
01.10.2024 1,403.70 € 15.01.2025
01.01.2025 1,403.70 € 15.04.2025
01.04.2025 1,403.70 £ 15.07.2025
01.07.2025 1,403.70 € 15.11.2025
01.10.2025 1,403.70 € 15.01.2026
01.01.2026 1,403.70 € 15.04.2026
01.04.2026 1,403.70 € 15.07.2026
01.07.2026 1,403.70 € 15.11.2026
01.10.2026 1,403.70 € 15.01.2027
01.01.2027 1,403.70 € 15.04.2027
01.04.2027 1,403.70 € 15.07.2027
01.07.2027 1,403.70 € 15.11.2027
01.10.2027 1,403.70 € 15.01.2028
01.01.2028 1,403.70 € 15.04.2028
01.04.2028 1,403.70 € 15.07.2028
01.07.2028 1,403.70 € 15.11,2028
01.10.2028 1,403.70 € 15.01.2029
01.01.2029 1,403.70 € 15.04.2029
01.04.2029 1,403.70 € 15.07.2029
01.07.2029 1,403.70 € 15.11.2029
01.10.2029 1,403.70 € 15.01.2030
01.01.2030 1,403.70 € 15.04.2030
01.04.2030 1,403.70 € 15.07.2030
01.07.2030 1,403.70 € 15.11.2030
01.10.2030 1,403.70 € 15.01.2031
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01.01.2031 1,403.70 € 15.04.2031
01.04.2031 1,403.70 € 15.07.2031
01.07.2031 1,403.70 € 15.11.2031
01.10.2031 1,403.70€ 15.01.2032
01.01.2032 1403.70€ 15.04.2032
01.04.2032 1403.70 € 15.07.2032
01.07.2032 1403.70€ 15.11.2032
01.10.2032 1,403.70 € 15.01.2033
01.01.2033 1,403.70 € 15.04.2033
01.04.2033 1,403.70 € 15.07.2033
01.07.2033 1,403.70 € 15.11.2033
01.10.2033 1,403.70 € 15.01.2034
01.01.2034 1,403.70€ 15.04.2034
01.04.2034 1,403.70 € 15.07.2034
01.67.2034 1,403.70€ 15.11.2034
01.10.2034 1,403.70€ 15.01.2035
01.01.2035 1,403.70€ 15.04.2035
01.04.2035 1,403.70 € 15.07.2035
01.07.2035 1,403.70 € 15.11.2035
01.10.2035 1,403.70€ 15.01.2036
01.01.2036 1,403.70 € 15.04.2036
01.04.2036 1,403.70 € 15.07.2036
01.07.2036 1403.70€ 15.11.2036
01.10.2036 1,403.70€ 15.01.2037

TOTALI 72,992.64 €

Spjegim i pagesés sipas planit t& percaktuar pér pagesa;

1 (nj€) vit p&rmban 4 periudha (tremujore}, ndérsa periudha e shlyerjes &shté 3 vite atéhere 13x4 =52
periudha p&r pagesé, pra shuma pér njé tremujor. 72,992.64/52 = 1,403.70 Euro
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Shtojca 8. Testi i performancés

Objektivi i testit t€ performancés &shté t€ konfirmojé kursimet e viler8suara t& energjise né fazén e
komisionimit.

Pér pranimin e punimeve, €shté e nevojshme & verifikohet q& Projekti i efigiencés s& energjisé £shié
pérfunduar né njé ményré pér t€ kursyer energji pér pérfituesin me testimin ¢ komisionimit dhe
performancés. Pérfituesi do t&€ informohet pér € gjitha procedurat e komisionimit dhe duhet t€ jet€ i
pranishém né vend gjaté kétyre procedurave. FKEE do t& organizoj€ njé test t& performancés pér secilén
masé t€ eficiencés sé energjisé (MEE). FKEE informon pérfituesin me njé njoftim me shkrim t& paktén 10
(dhjetg) dité para testeve t& planifikuara. Pérfituesi mund t& caktojé njé pérfagésues pér t& marré pjesé ng
ndonjé ose né t& gjitha kéto teste t& kryera.

Masat e mbéshtjellsit termik t& ndértesés: Llogaritjet e transmetueshmérisé termike (vlera U) b&hen pér (&
gjithé artikujt n€ mbéshtjellsin e ndértesés, pér Kulmin, Fasadg&n, Dritaret dhe dyshemeng, pér té
péreaktuar kursimet ¢ ngrohjes dhe krahasuar me specifikimet tcknike dhe dizajnin ¢ detajeve.

+ Izolimi i kulmit- Pércaktimi i trash&sis€ dhe t& dh&nave teknike t& materialit t& izolimit termik t8
instaluar sipas specifikimit teknik, kontrollimi i rrjedhjeve t& ujit, hidroizolimi nése &shté instaluar
dhe kontrollimi i urés termike me Kamera Termike.

» Fasada e Ndértes&s - Pércaktimi i trash&sisg dhe t& dhénave teknike t&€ materialit t€ izolimit termik t&
instaluar dhe zbatimi sipas ETICS (ETAG 004). Kontrollimi i urave termike me kamera termike.

» Dritaret dhe dyert - Kontrolli i t& dhénave 1€ performancés termike pér Kornizén dhe Lustrimin
individual sipas t& dh&nave teknike t& miratuara né specifikimet teknike pér materialin pérkatés.

+ Nj& pjest e kornizés s€ dritares duhet t& kontrollohet pér numrin e frenave termiké né pérputhje me
specifikimet teknike dhe t& dhénat teknike materiale dhe vlerén e tij U.

« Lustrimi duhet € kontrollohet pér veshjen e tij me pajisje per testimin e qelqit, numrin e shiresave t&
gelqit sipas dritares ose derés dhe trashésing e tij.

* Dhe né& pércaktimin e dyshemesé s¢ materialeve t€ instaluara si¢ propozohet né Specifikimet Teknike
dhe sipas i€ dhénave teknike t€ materialeve t€ miratuara. Llogaritja e vlerés U {€ materialeve t&
zbatuara duke kontrolluar urén termike me Kamera Termike.

Sistemi i ngrohjes dhe ftohjes: Sistemi i ngrohjes &sht€ testuar pér djegien dhe efikasitetin termik kundér
specifikimeve teknike. Pér ftohjen, b&hen matje afatshkurtra pér llogaritien e COP (Koeficienti i
performancgs) pér t& pércaktuar performancén e sistemeve t& fichjes.

Kaldaja: temperatura e furnizimit, temperatura ¢ kthimit, konsumi i karburantit (peletit), orari i
funksionimit, temperature shkarkuese, pompa e qarkullimit € funksionimit.

Pompé nxehtésie: temperatura e furnizimit-primare, temperatura e kthimit-primare, temperatura €
furnizimit-sekondare, temperatura e kthimit-sekondare, konsumi i energjisé elektrike, rriedha véllimore-
parésore dhe dytésore, faktori i performancés

Qarku i ngrohjes dhe ftohjes: temperatura e furnizimit, temperatura e kthimit, pompa e qarkullimit,
valvula e kontrollit me tre drejtime, valvula termostatike e radiatorit ose spirales, sensori i dhomés, etj.
Njésia e bashképrodhimit: faktori i performancés, temperatura e furnizimit dhe kthimit, nxehtésia e
gjeneruar.

Sistemi i ventilimit: furnizimi me energji i ventilatorit t& regjistruar/ajri i kthimit, shkalla e ndryshimit t&
temperaturés pérmes rikuperimit t& nxehtésisg, diferenca totale e presionit nga furnizimi/ventilatori i ajrit
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t¢& kthyer, konsumi i energjisé elektrike i furnizimit/ventilatori i1 ajrit t& kthyer, temperatura e ajrit &
furnizimit pas rikuperimit t& nxehtésisg, temperatura e ajrit t€ kthyer, furnizimi me volum/ajri i kthyer.
Ngrohije me solare: sasia e transferuar ¢ nxehtésisé nga qarku i kolektorit né tampon depo, temperatura
parésore ¢ furnizimit dhe kthimit, temperatura e bartésve pas kolektorit diellor

Tampon depo: temperatura e sipérme e tampon, temperatura mé e ulét e tampon, temperatura t& tjera t&
tampon.

Nerohja géndrore: temperatura e furnizimit/kthimit - primare, temperatura ¢ furnizimit/kthimit -
sekondare, pompa e qarkullintit n& puné - sekondare, sasia e transferuar e nxehtésisé - sekondare,

Pajisjet elektrike, pérfshiré ndricimin, pompat dhe motorét: Vlera e konsumit do t& matet né fazén ¢
vénies n& puné né njé nivel t€ dakorduar t& prodhimit dhe do t& krahasohet me specifikimet teknike. Nése
ka mé& shumé se 10 z8vend&sime, njé mostér e pajtuar e rastésishme e pajisjeve do t& matet dhe viergsohet.
Matjet do t& b&hen nén mbikéqyrjen e administraiés.

Pér ndricinir e rrugéve, viera ¢ supozuar ¢ konsumit pér pajisjet ¢ ndrigimit né Konsumin e Energjisé
Referencé do t& krahasohet me vlerén e konsumit t&8 matur né fazén e pranimit & njé mostre té pajisjeve té
reja né njé nivel t& dakorduar t& prodhimit (p.sh., fux ose lumens). Matjet do & b&hen nén mbikéqyrien e
administratés.

Pér PV diellore né ¢ati, njé test i performancés sé€ sistemit PV do t& kryhet né fazén e komisionimit si mé
poshté:
Vargjet PV anésore DC:
«  Voe- Tensioni i garkut t& hapur
+ Isc- Rryma e qarkut t€ shkurtér
* Rezistenca izoluese
+ Kontrolli i polaritetit, Irradiance, Tpv, Tamb.
Matjet e kalimit t& pércjellésit mbrojtés/ Lidhja e barazimit potencial (Rezistencé e ulét Ohm) né:
+  Trafo
*  Ndérprerés MV
«  Mburgja kabllo MV
*  Dyer
Matja e Rezistencés s& Tok&zimit (elektroda ¢ tokézimit).
Njé raport 1 testit t& performancés q& mbulon matjet dhe llogaritjet ¢ kryera gjaté fazés s& pranimit do t'i

paragitet administratés brenda 14 ditéve t& punés.

FKEE zhvillon njé plan t& komisionimit dhe pércakton procedurat e kérkuara pér zbatimin e tij. Pér
funksionimin e pajisjeve t€ instaluara, pércaktohen cilésimet e temperaturés / lagéshtisg / shkélgimit, ,
koha e funksicnimit t& pajisjes, udh&zimet ¢ kontrollit t& ngarkesés dhe parametrat e tjeré t€ funksionimit
qé lidhen me funksionimin e pajisjeve. Kéta parametra pérgatiten né njé gjuh& t& kuptuar nga
Administratori dhe paragiten né njé raport né€ shtojcén e propozimit.
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Shtojea 9. Udhézuesi i funksionimit dhe mirémbajtjes

Aktivitetet F&M Pérshkrimi Operatori | Mbikqyrés
] Mbéshtjellési termik i objektit
. Kujdesuni p&r xhamin dhe dritaret, Dritaret _— .
. F&M e dritareve uj S'L'llll pér xhamin dhe dritaret, Dritaret Objekii Objekti
duhet t& mbyllen
Hapni dritaret sipas normave sanitare, me i "
o P« pes orthé are, Objekti | Objekt;
1.2 | Funksionimi i dritareve | koh& t& caktuar pér ventilim
Rregulloni defekiet e dritareve, bravave, etj. | Kontraktori | Objekti
Kujdesuni pér gjendjen e dyerve. Dyert do
1.3 | Funksionimi i dyerve 1€ jené t€ hapura vetém nése &shié ¢ Objekti Objekti
nevojshme.
. .. Hiqni defektet n& kohé dhe rregulloni . s
1.4 | Mirémbajtja e dyerve d Hestor Kontraktori | Objekti
problemet
L Shtresa izoluese duhet t& mbahet ¢
Funksionimi i . i . D Co
1.5 . paarritshme. Dyert né papafingo do t& Objekti Objekti
catis&/papafingo
mbyllen.
. .. Eliminoni defektet e ¢atisé né kohé Kontraktori | Kontraktori
Mirémbajtja e ———— — "
1.6 e Eliminoni defektet e shtresés izoluese né . .
catisé/papafingo o Kontraktori | Kontraktori
koht nése ka
1.7 | Funksionimi i mureve F{U‘]FIES‘UHI. per m.uret, .:.nos lejoni démtime (€ Objekti Objekti
izolimit, siguroni punét e duhura
NE rast t& démtimeve, rregulloni problemet . .
. . g P Kontraktori | Kontraktori
C n& koh&.
1.8 Mirémbajtja e mureve Hiani TohE problemet o& Tidi
iqni me kohé& problemet & lidhen me o Lo
T e KoneP a Objekti | Objekti
lagéshting
1.9 | Funksionimi i bodromit Shtresa izoluese pér tu mbajtur g kushte 1@ Objekti Kontraktori
thata
. . NE rast t& démtimit 1€ shiresés izoluese 18 . .
Mirémbaijtja e . Kontraktori | Kontraktori
1.10 bodrumit rregullohet me kohé.
Largoni problemet q& shkaktojné faggshti Objekti Objekti
2 Sistemi i ngrohjes
) ) Ndértesa, oxhaku, infrastruktura, tanket, etj . o
2.1 F&M 1 kazanit . ‘! . ,i__ FuKtr ! ! Kontraktori | Objekti
si¢ pérshkruhet mé sipér
Funksionimi dhe ndalimi i kaldajave,
funksionimi i besuesh&m i kaldajave dhe
2.1.1 | Pajisjet kryesore pompave gjaté sezonit t& ngrohjes dhe Kontraktori | Kontraktori
mirémbajtjes, ruajtja gjaté periudhés s& mos
ngrohjes
Funksionimi i besueshém i valvulave,
rezervuaréve t€ zgjerimit, tubave t€ gazit,
Pajisje ndihmése ‘ . iam o ) .
212 5] GRB '(kutla.e fle%uEhm'lt.te.gazat),'?nel 8158 | wontraktori | Kontraktor;
elektrike, rrjetit t& furnizimit me ujé,
pompave té qarkullimit.
Zbatimi 1 masave parandaluese.
22
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Rregullimi cilésor i
furnizimit me ngrohje

Funksionim i sigurt dhe i besueshé&m i
sistemit automatik t& kontrollit dhe
menaxhimit teknologjik. Pérgatitja e
diagramit t€ temperaturés.

Kontraktori

Objekti

2.2

Tubacioni i jashtém

Rregullimi i regjimeve hidraulike t&
sistemeve me skemé t& varur t€ mbyllur.
Kontroll i rregullt i izolimit t& tubave.
Rregulloni problemet nése ka.

Kontraktori

Objekti

23

Tubacioni i brendshém

Funksionimi dhe mirémbajtja e xhirove t&
brendshine, tubave prej celiku ose metali,
armatura t€ sistemit t€ jashtém izolues dhe
t& sistemit t€ hedhjes s& ujit, baterisé prej
gize ose alumini, valvulave té ventilimit,
valvulave balancuese dhe rregulluese.

Kontraktori

Objeke

2.3.1

Rregullimi sasior i
regjimit t&€ ngrohjes

Mirémbajtja e regjimit t& temperaturés pér
ndértesat ng p&rputhje me finksionet e tyre,
ngarkimin dhe orarin e pungs

Kontraktori

Objekti

2.4

Situatat emergjente dhe
mosfunksionimi

Veprimet e personelit pérgjegjés pér
mir&nbajtjien e mosfunksionimit (& sistemit
t€ bojlerit (pérfshiré mosfunksionimin pér
shkak t& veprimeve t& gabuara).
Mosfunksionimi i rezultuar nga karburanti,
uji, déshtimi i furnizimit me energji
elektrike ose ndonjé veprim tjetér i
papranueshém, si dhe situata emergjente
(zjarre, shp&rthime et).)

Kontraktori

Objekti

25

Rinovimi dhe
zévend&simi i pajisjeve
bazé dhe shtesé,
sistemit & ngrohjes,
traktet e tjera (&
komunikimit

Rinovimi (pérfshiré blerjen e pjeséve &
nuk funksionojné t& pajisjeve) dhe
zévendésimin e pajisjeve bazé dhe shtesé t&
keqfunksionuara pér shkak té situatave
emergjente, mungesés s€ ofrimit t&
shérbimeve mbrojtése, shfrytézimit t&
gabuar ose amortizimit natyror.

Kontraktori

Objekti
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Drenas

AMF Nekoc

Afrim Prokshi

2000

2(P+1)

226

192

N/A

265

7 oré pér dité

135,152.00

Izolimi i murit dhe kulmit, ndérrimi i dritareve dhe
dyerve ,Zévendésimi i trupave ndricues me trupa
ndrigues efigiente LED, Instalimi i njé kaldaje me Pelet

dhe Masat Jo-Eficiente

25.2%

34,027.00

3,051.00

57,136.00

15

18.17




E E CONSTRUCTION HOERTIM
Rt comnts o e 1 pcase PROJECT MEHAGEMENT MENAXHIM TE PROEXTTT
phoppres
e s TECHNICAL CONSULTING L KONSULTIME TEKNIKE

Development of the Detailed Energy Audit Reports,Detailed Design, Technical Specifications including Supervision, Commiisioning and
Management Supervision during Defects Liability Period, for Energy Efficient Building Renovations.

Perpilimi i Raporteve te Auditimit te Energjise,Projektit Kryesor,Specifikimi Teknik, perfshire mbikayrien, komisionimin dhe Menaxhimi i
mbikqyrjes gjate periudhes se pergiegjesive te defekteve per renovimet e objekteve me energji eficiente.

Renavation of the "Familiy Medical Ambulance” - Nekoc, Drenas
Renovimi i SHFMU "AME” - Nekoc, Drenas

Bill Quantities {(BoQ}
Paramasa dhe Parallogaria

Prishtine, 2022

Family Medical Ambulance - Nekoc, Drenas Alb - Architect



BILEL OF QUANTITIES - Family Medical Ambulance - Nekoc, Drenas
PARAMASA DHE PARALLOGARIA - AMF - Nekoc, Drenas

WARNING / VEREITIE =

The integral part of the BoQ is also the TECHNICAL DESCRIPTION OF WORKS,PROJECT DESIGN,DETAILS, GRAPHIC SCHEMES and TECHNICAL SPECIFICATIONS. Note: The price for 2ach item should
include; Purchase,supply, port,work, bly,connections, fully operational condition,warranty and pletion of certifi and attenstations of manufactures. Calculate the cost of all

bles until the facility Is functional,based on the Technical Specification,the Main Project and the Cost. The final quantities will be calculated after the whale completion of the items with
Canstruction Diary.

Pjese perberese @ paramases eshte edhe PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE,PROJEKTI, DETALET,SKEMAT GRAFIKE DHE SPECIFIKIMET TEXNIKE. Verejtje: Cmimi per ¢do pozicion duhet te
perfshije:Blerjen, furnizimin, P punimi imin,lidhjet,sjelljen e pozicionit ne gjendje plotesisht funksional fonin st dhe pletimin e gentifikatave dhe atesteve te

prodhueseve. Té kalkulohet gmimi i téré materfalit shp deri sa te funksionalizohet objekti, duke u bazuar ne Specifikimin Teknik,ng Projekt Kryesoré dhe Paramasg, Liogaria e sasive
perfundimtare do te behet pas perfundimit te tergsishem te pozicionit me Liber Ndertimore.

Technincal data,dimensions,quantities,etc, through thir contract shall be in accordance with the International System of Units.
Te dhinat teknike dimensionet,sasitd,etj, Permes kesa] kontrakte duhet te jene me SI- Sistam nderkombetare te njs { ional of Units}

All proposed Products must be accompanied by a Certificate of Quality,
Te gjitha Produktet & proporuara,duhet te percillen me Certifiate kualiteti te prodhuesit.

in the event of any discrepancies between the BoQ and Technical Specification, the TS should always be taken in ,excluding cases of | errors where the most favorable
hnical sof shall be adopted.
Ne rast te mos perputhjes se te dhenave ne mes Paramases dhe Pershkrimit Teknik,meritor merret gjithnje PT,duhet perjashtuar rastet e gabimeve teknike ku duhet te miratohet 2gjidhja teknikisht]

me e favorshme.

Material attests must be marked, dated and valid.
Atestet e materialit duhet te jene te shenuara,me date dhe te ken@ validiter.

Architectural and Structural works / Punet & Arkitektures dhe Struktures

i e ul ice
Preparation works and services Puniét pérgatitore dhe shéthimet l‘:j:::a q‘;:;w cmnlll:::;ﬂ
. . Organizimi i 3
SIER cHEATITRT Sj:ft‘:a matepn:'l\::::e:;relhiml i punishtes,
Supply with all nesded material and fencing of the e T e e
Gt gardh jo transparent me lartesi dhe te dhena
construction site, with non-transparent fence, : ;
- ERY sipas specifikimit dhe pershkrimit teknik.
height and data according to specification and as S ek =
; g Dizajnimi éhe konstruktimi | tabelés informuese
per technical description. 3 T
- i me dimensione 1.5m x1.0m dhe emér t&
Design and construction of the Sign 8oard with rodektit, Trvestliert, kevdssanie seojektuese b
ALl |dimensions 1.5m x 1.0m and the name of the e ik aa o i 100 30000 € € 300.00
: L kontraktorit. Tabels 18 konstruktehet sipas
project, investor, Designar and Contractor. Table to dutalit
be designed as per Detail Desigh o 5 : .
= Sigurimi dhe vendosja e konteniereve né
Provide and keep trash containers on site at ail K B Ak, .
& R S punishte glaté gjithe kohés pér materialer,
times for extra material,debris and trash to be 3 ? u
» . - tepricat, dhe mbeturinat t& cifat duhet t
picked up and disposed of in a legal deposite larenfien dhe tE SErchbn e d oy
landfill / dump site. €a 5 ER-C TEAIEIRET RN
autorizuar,
. Qasja ne Sherbimet
Access to municipal services - 4 : "
{watersupply, seweragewastes], KEDS services and kernunale(ujesjelles kanalizim, mbeturinal,né
A2 IR S ' shiarbimet & KEDS-it dhe organizimi i Punishtes is 1.00 100.00 € 100.00
organization of the site with necessary spaces, as mie haplisirst & nevojshmes| specifikiit
i
per technical specification = BRI ERES
teknik.
Matzrials testing, equipment, structures, and G & %
rial trukturat
A.1.3 |quality assurance according to technical the T‘estlml il A, pljls[e\{e_, s dhe Is 1.00 10000 € 100.00
: ¥ sigurimi | cilesise sipas specifikimit teknik
specifications.
Total A.1 € 500.00
1t it Price
Demaolotion Works Punét e Demolimit o 3 3 i
Sasia imi
Demolition of different material and type of Demolimi | materisleve dhe liojeve te ndryshme
structures, installed or constructed currently in the {t8 strukturave, 1@ instaluara ose t& ndértuara
Bullding and transportation of the demalished aktualisht né objekt dhe transportimi | materialit
material to the municipality autthorized 1& demoluar né deponiné zyrtare. Né llogaritje t&
durmnasite In calculation to be included preservation | pérfshihet ruajtja ose ripérdorimi | elementeve
or rausing of the demolished Existing Fixtures. skzistuese t& demoluara.
T Dismantling of existing PVC windows including Demontimi | dritareve ekzistuese PVC perfshire
window sill on both sides sotbankat ne te dy anet
A21.1 {Pos. W-01 dim. 100x140 ¢m PsC. 3 5.00€ £ 15.00
A2.12 |Pos W-02 dim. 50x140 tm psc. 5 5.00€ € 25.00
A2.13 {Pos W-03 dim. 150x140 em pic. 2 5.00€ £ 10.00
A2.14 |Pos W-04 dim. 145x135 cm psc. i 500€ £ 5.00
A.2.15 |Pos. W-05 dim. 200x140 cm psc. 4 5.00€ € 20.00
A216 |Pos. W-05 dim. 500x140 cm psc. 1 5.00 € € 5.00
A2.1.7 |Pos W-07 dim. 350x260 tm psc. 3 5.00€ € 5.00
A2.18 [Pos W-08 dim. 235x270 em pic. 1 500€ £ 5.00
A.219 |Pos W-08 dim. 185x530 cm PsC. 1 5.00 € £ 5.00
A.2.1.10 |Pos W-10 dim. 240x80 ¢cm psc. 2 500¢ £ 10.00
A.2.1.11 |Pos. W-11 dim. 250x80 cm psc. 2 500% 4 10.00
A.2.1.12 |Pos. W-12 dim. 280280 cm psc. 2 5.00€ (4 10.00
£.2.1.13 |Fos W-13 dim, 225x80 cm psc. 2 500€ € 10.00
Family Medical Ambulance - Nekoc, Drenas 1 Alb-Architect
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Pos. W-14 dim. 310x80 cm psc. 2 500€ i 10.00
Pos. W-15 dim. 370x80 cm psc 2 500¢€ € 10.00
Poy. W-18 dim. 200x115 cm psc 2 500¢€ £ 10.00
Pas. W-17 dim. 240x80 tm psc. 2 500€ £ 10.00
Dismantling of existing PVC entrance doors. Demontimi | dyerve ekzistuese FVCte hyrjes.
Pos. D-01 dim. 200x330 cm psc. 1 500¢€ 3 5.00
Fos. D-02 dim. 195x330 cm psc. ki 5.00€ € 5.00
Pos. D-03 dim. 200x240 cm psc. 1 5.00€ £ 5.00
Pos. D-04 dim. 195x240 cm psc. % 500€ € 5.00
Pos. D-05 dim. 75x285 cm psc. 1 5.00€ £ 5.00
Demolition of harizontal and vartical gutters, Demolimi i ull horizontale dhe vertikale,

Az23 4 br ’ \ J A € 131.50
elbow and downpipe extensions. nyjeve lidh&se dhe gypave shtesé m ke 00K =

Demolimi | shiresave t& kulmit 18 pjerrst

Demoiition of pitched roof cover lavers including  |perfshire mbulesen e kulmit, derrasat, listefiat,
roof cover, boarding, battens, counter battens, kontra listeflat, lugfet, kulmarst dhe shiresat

AZA 1 . 40.0C 100E € 340
valleys, ridges and other layers up to the rocf tjera deri ne konstruksionin e kulmit.Ne kalkulim o A0 o
canstruction te perfshihet pastrimi i siparfaqes nga te giitha

mbaturinat dha papastertite

Demolition of existing sidewalk around the bullding] Demolimi | ratuarit ekzistues ne perimeter te

A25 |and soll excavation in depth of 60 cm for the objektit dhe germimi | dheut ne thellesi prej 50 iy 37.00 100€ € 37.00

{insulation of grade beam wall cm per-izofimin e murit te coklies.

Demolition of existing wails at thedoor at beiler | Damolimi | murit ekzistues tek dera ne kthinen e

AZ5 [room, based on the dimensions of the proposed  |kaldsjes,duke u bazuer ne dimension e deresse mt 0.80 5.00€ £ 400
doors propozuar,

Total A.2 € 712.50

A3l

Thermal insulation, die & Cladding Works

Supply with all needed material and Installation of
thermal insulation-rackwool with bonding with
appropriate adhesive and anchoring with PVC,of
facade walls,with thickness th=10cm and weight
»120 kg/m, A=0.035 W/mK At work should
include the treatment of thermal bridges sccording
to the Detail Design. The calculation should aise
includs the adhesive layer, reinforced mesh, the
other layer of adhesive and the base for the final
{ayer of the facade.

Supply with all needed matsrial and Installation of
clinker tiles with thickness t=10-18mm, imitation
brick for facade,class Al,Water absorbability 3%.
The price should also include the processing of the
existing facade base according to the Techinical
Spacification and the Detaileg Design.

The price should Include the processing of the base
of the existing facade and the treatment and filling
of cracks in the facade with adaquate material,
according to the Technical Specification and Detail
Deslgn.

rmik & Fasada

Punet ¢ izolim

Furnizimi me t& gjith@ materialin e nevojshem
dhe instalimin e termoizolimit lesh guri permes
lidhjes me ngjités té pérshtatshém dhe ankerues
e mbéshtatés PYC ,né fasadé,me trashési
t=10cm dhe peshe > 120 kg/m3,A=0.035
W/mK.Ne pune te perfshihet edhe trajtimi |
wrave termike sipas prajektit kryesore. N&
liogaritje t& pérfshihet edhe shiresa & ngjitésit,
rriet té pérforcuar , shiresa tjeter e ngjitésit dhe
bazen per shtresen finale te fasades.

Furnizimi me t& gjithé materialin e nevojshém
dhe instalimin & pllakave klinker me trashesi
t=10-14mm, imitim tulle per fasade, Kiasa
Al,absorbimi i ujit 3%.

N& crnim t& pérfshihet edhe pérpunimi | bazes se
fasades ekzistuese sipas Specifikimit Teknik dhe
Projektit Kryesor. Né& gmim 18 pérfshihet edhe
pErpunimi | bazes se fasades ekzistuese, trajtimi
dhe mbushja e plasaritjeve ne fasade me
material adekuat, sipas Specifikimit Teknik dhe
Projektit Kryesor.

Quantity

Sasia

A32

Supply with all needed material and Installation of
thermal insulation-rock wool with bonding with
appropriate adhesive and anchering with PVC,of
external facade walls and on the internal side of
the walls in the roofs, with thickness th=10 cm and
weight >120 kg/m®, A=0.035 W/mK. At work
should nclude the treatment of thermal bridges
according to the Detail Design. The calculation
should also include the adhesive layer, reinforced
mesh, the other layer of adhesive the base for the
final layer of the facade, the final decorative layer
of the facade with 1.5mm structure, including
SILICONE paint, with one base layer and two layers
final colour, The price should include the
processing of the base of the existing facade and
the treatment and filling of cracks in the facade
with adequate material, according to the Technical
Specification and Detail Design.

Family Medical Ambulance - Nekoc, Drenas

Furniziml me t& gjithé matarialin e nevojshém
dha ingtalimin & termaizolimit lesh guri permas
lidhjes me ngjités 1€ pérshtatshém dhe ankorues
me mbéshtatés PVC, né fasaden e jashtme dhe
ne pjesén e brendshrne 1& murave né kuim, me
trashési t=10 cm dhe peshe > 120 kg/m’,
A=0.035 W/mK, Ne pune te perfshihat edhe
trajtim! i urave termike sipas projektit kryesore,
Né licgaritje té perfshihet edhe shtresa ¢
ngjitésit, rrietd t& pErforcuar , shtresa tieter e
ngjitEsit dhe bazen per shtrasen finale te
fasades,shtresa finale dekorative e fasades me
strukture 1,Smm perfshire ngjyrosjan me ngjyre
SILIKON, me nje shtrese baze dhe dy shiresa
ngjyre finale. N& ¢mim ti pérfshihat edhe
pétpunimni | bazes se fasades ekristuese, trajtimi
dhe mbushja e plasaritjeve ne fasade me
material adekuat, sipas Specifikimit Teknik dhe
Projektit Kryesor.

m? 83.00 35.00€ € 2,905.00
m? 230.00 27.00€ € 6,210.00
Alb-Architect




Furnizimi t# giithé materiali e
Supply with all nseded material and Installation by HEHRUTS ,Agxl .m'A A ?e‘.vujfhem
= . dhe instalimi pérmes lidhjes me ngjités 12
Bonding with appropriate Adhesive and anchoring | % ”
5 pérshtatsham dhe ankorues me mbéshtetés PVC
with PVC Supparters of Extruded Polystyrene i :
Foam (KPS } - thes cm A=0.035 W/mK,outside part te XPS (Stirodur) - th=5em, A=0,035 W/mK ne
A33 et o R i pjesén e Jashtme 12 murls 8 cokdls. N& llogaritie m 7150 16.00 € 1,14400
of grade beam walls. in caiculation to be included | i = i
2 + 5 té pérfshinet edhe shiresa & ngjitét, rrjeté 1
and Adhesive layer reinforcing mesh, another 2 E
¥ pérforcuar , shtresa tjeter e ngjitésit dhe
Adhesiye layer and Top coat - terraplast as par ] : £
Techiical Specifications and Detaited Design mveshje finale - suvatimi me kulir, sigas
= Specifikimit Teknlk dhe Projektit Kryesor.
Total A3 10,259.00
Amount
Shuma
Furnizmi te gjith terial jsher
Supply with all needed material and reinforcement d:;mm;::m? ﬁ;ﬂz:‘:k;;:]:: :;u:f: :_'
of Wooden Roof Structure made by wooden drurset G i3 Tiiat e dleiit te p" !j‘
szction Profiles at the pitched slab roof, wood " rl;ti‘)’c:!m‘l 15 ‘:s::; :dleazllume . : ae::e
ity
moisture less than 15%, including surface fine bl & Tl , g
5 i 0 15 %, duke perfshire parpunimin € siperfages se
finishing, painting and chemical & bislogical
e trente. Tt o i T elest elementeve, ngjyrosjen dhe trajtimet kimike &
A4l : Biologjike. Na kalkulim te perfshihen te gjitha m? 31 15000 € 485,00 €
structural part and 3!l fastening elements: eaves
& elementet strukturale dhe elementet
purlins, intermediate purlins, rafters, wooden post, il
shtanguese: trau i kurores; trau | karriges;
tie beam and all necessary elements as well as s 15
mahite; shtyllat & drurit dhe te gjitha elementet
tassembly band anchaoring of all required elements | & :
5 2 tjera te nevojshme si dhe lidhja me elemente
as per Technical Description and Detailed Design S :
: P adekuate sipas Pershkrimit Teknik dhe Projektit
calcualtion as per Horizontal Plan,
Kryesor
Supply with all needed material and Installation of [Furnizimi me t& gjith& materialin e nevojshém
insulfation mineral rock wool at the pitched roof, |dhe instalimi | leshit te gurit mineral né e kulmin
o »
i with thickness th=15 cm md'wel;ht 3540 kg/m®, | e pjerret me trashesi t,=.15 cm dhe pe?hf 35-40 - 554,00 e 2.352.00
A - 0.038 W/mK,as per Technical Specifications and |kg/m?, & - 0,038 W/mK sipas Specifikimit teknik
Detailed Design. dhe Projektit Kryesar,
> i me te gjithe talin e hi
i | and
_squlv Wit all e negessiy rtatial dhe vendosja e barrieres kunder avullit me
installation of vapor barrier , with thicknesst= crashesi t<0,38mm dhe peshie 120 gr/m® ¢
A43 |0.38Bmm and weight 120 g / m* instalied above the - oo aldmmnl gl it 294,00 100€ 294,00
vendosur mbi pilaken e kulmit, nen shtrasen
ook slab uncee the dnsaliing layer, ac pes izoluase, sipas specifikimit teknik dhe projektit
technical specification and detall design. IR ARy F
kryasare.
Supply with all needed material and laying of Furnizimi me te gjithe materialin & nevojshem
wooden Boards t-18 mm to the pitched roof, per mbulimin e kulmit te pjerret me derrasa
A4.4 |including battens 30/50{ max.every 35cm) and th=18 mm , perfshire listellat 30/50 { ¢do 35cm) m? 35200 5.50¢ 1,336.00
counter battens 30/50 [every 60cm) as per dhe kontralistellave 30/50 (gdo 60cm) sipas
Technical Specifications and Detailed Design. Specifikimeve Teknike dhe Projektit Kryesore,
Supply with all the necessary material and ::r:mm: mra !: gpth% Atk r:e.vojslém
installation of vapor membrane and water nga avuili dhe rezistente n d;;i;ii e tiastien
i j i 3
A4S e t; \_ndlh ticletess L= 0 IBHH AN wlght t=0.38mm dhe peshe 100g/m,e vendosur mbi m? 352.00 100€ 352.00
100g / m?, instalied on the pitched roof above the : o 5 S
= 2 - derrasim te kulmit te pjerrat, sipas specifikimit
planks, as per technical specification and detail £
dasteridn cateuliseae Indludad Both layErs teknik dhie projektit kryesore. Ne liogaritje jane
Ll L parfshire te dy shtrasat.
Supply with 2ll needed material and Covering of Furnizimi me 1 giithé materialin e nevojshém
Pltched Roof made by Interlocking profiled (flat  |dhe Mbulesa & Kulmit te Pjerret nga Tjegullat e
plan) Clay roofing Tiles . In calculation to be argjilés, M& llogaritie té pérfshihen kulmaret, "
Al ¥ 5 4y [ 35a.00 Q0 € 5,280.00
8 included Ridge tile and all accessory and support  |lugist dhe 1@ gjith#& akcesoret dhe elementét m B
elements to complete the cover as per Technical  |mb&shtetés per kompletimin & mbuleses sipas
Specifications and Detailed Design. Specifikimit Teknik dhe Projekti Kryesor,
Supply with ali needed material and mountingof  |Furnizimi me t2 giithe materialin e nevcjshem
Cailing covering made by Gypsum Plasterboard dhe mentimi | mbulimit te pilafonit nga panelet
shield in 1-Layer x th=12.5mm, with all needed  |e gjipsit nga 1 shtrese x t=12.5 mm, ne kalkulim
galvanized steel Profiles and Joint filling 2ccording | perfshihet githe konstruksioni i nevojshem dhe =
.4, ¢ 70.00 21 1,470.00
Aad to Preducers Manuals, Technical Specifications and | mbylija e fugave sipas manualeve te prodhuesit, il - ]
Detailed Design. In caleulation is Included Spiecifikimit Teknik dhe Projektit Kryesor.Ne
plastering with gypsum plaster th=3 and kalkulim perfshihet me llag gipsi th=3
painting with acrylic paint. mm dhe ngiyrosja me ngjyre akrilike.

Family Medical Ambulance - Nakoc, Drenas
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Té bhet furnizimi me te gjithe matarialine
Supply with all needed materal and Installingof  |nevejshém dbe instaliml | Ullugeve Horizontale
Horizontal Gutters DN 160 mm with Galvanizet |DN 160mm nga llamarina e galvanizuar e
prepainted Sheeting t-0.60mm. In calculation to be|ngiyrosur th = 0,60 mm. Né ilogaritje t& :
Tl & . . 55.00 O0E € 7
Ass included all connection elaments, elbows, holders, | pérfshihen té gjithé elementet ¢ lidhjes, nyjet, B B s
headers, scraws etc. as per Technical mhbajtéset, aritrau, vids etj, sipas Manualit té
Specifications and Detailed Gesign Prodhuesit, Specifikimit Teknik dhe Projektit
Kryesor.
Té bighet furnizimi me t& gjithé materialin ¢
S th al land | i
Unpfy witfralt peecad minena_arl i I‘lr\g of nevojshém dhe Instalimi | Ullugeve Vertikale DN
Vertical Gutters DN 125 mm with Galvanizet v
prepainted Sheeting 1-0.60mm. In calculation to AZ5ihm wga famarias e gaigniston s DI iUl
3. ) ) =0. L NE & pe 1yt & gjithé 3 ? 800E £ 212.00
#4:3 be included all connection elements, elbows, =8, 60min NE Ingicie p?[fsht HE i s 250 &
: elementat e lidhjes, nyjet, mbajtéset, aritrau,
holders, headers, screws etc. as per Technical . . b i
Csacificitions ad Detided Destan vida atf, sipas Manualit t& Prodhuesit,
i 1 i
g ¥ Specifikimit Teknik dhe Projekiit Kryesor.
Supply with all needed material and Cladding/ Furnizimi me té gjith& materialin @ nevojshém
Framing in Perimeter of Roof, glen parts, Attic end |dhe Veshja / Koraizimi ni Perimetrin e catisk,
parts and other Departures, Connection with wall |pjesét e luxheve, pjesét fundore te atikés dhe
A4.10 |Facade erc, with Galvanized p d Sheeting t-|sh ieve té tjera, LUdhjet me fasadén e murit m' 166.00 10060€ £ 1,650.00
0.60mm on different position with max. Width etj, me llamarina & galvanizuar e ngjyrosur me
b=80cm , as per Technical Specifications and max. gierési b = 80cm , sipas Spacifikimit Teknike
Detailed Design dhe Projektit Kryesor.
Supply with matarial and reinforcement of existing |Furnizimi me material dhe perforcimi i
A4l rn'crf structure, repluc?mentaf mFten clerven{& te kulml!. nd_en:imme. o 16,06 TRbE < 1.500.00
with new one, according to technical specification |elementave te kalbura , sipas specifikimit teknik
and detailed design dhe projektit kryesore.
< Furaizimi me t& gjith& materiaiin & nevojshém
Supph | need i and cladding of
upplyaitieall ptaded matert e c :" i dhe Veshjes se strehes se kulmit me Hamarine
roof sheiter with D corrugated e
p dekorative te valezuar t-0.6mm, te galvanizuar
0.6mm, galvanized and prepainted { ~1.2m%/m’} as 2 & (e T
er Technical Specifications and Detailed Shengiyrgaur {~1.2m% /o] sipas Specilidzalt
A4.12 P : B S Teknike dhe Projektit Kryesor N& ¢mim te m' 43.00 35.00€ € 1,575.00
Design.The price should also include the meral _ Sl 4
i perfshihet edhe konstruksioni mbajtes metalik
support construction according to the detail and g s =
, & 2 sipas detalit dhe pershkrimit teknik, llajsnet e
technical description, the necessary linings and afl : 5
3 S nevojshme dhe te giitha elementet tjera per
other elements for the completion of this item. b = 3 2
kampletimin e ketij poticioni.
Supply with all needed material and cladding / Furnizimi me 18 glith& materialin e nevejshém
framing of chi with Galvanized prep d |dhe Veshjes/Komizimit te oxhageve me
Sheeting t-0.60mm, with raising of the galvanized |Hamarine t-0.6mm, me ngritjen e llamarines ne
5 £ 25.00€ € 75.00
A2 sheet in chimney with height min. 50cm above the|oxhak ne fartesi min. 50cm mbi nivelin e fee Ll
level of the cover as per Technical Specifications  {mbuleses sipas Specifikimit Teknike dhe
and Detailed Design. Projektit Kryesor.
Supply with material for hollowin out and Furnizimi me material per gerryerjen dhe
plastering of existing wooden roof shelters of the |ngiyrosien e strehes ekzistuese nga drurl te i
65 000 € € £50.00
e central roof cover in the building, according o kuimit gendror te objektit, sipas Specifikimit = g A
technical Specification and Detsiled Design. Teknik dhe Projektit Kryesore.
Total A4 € 18,581.00

Supply with all nesded material and Mounting of
Windows made by PVC | frame width min. 80mm,
& chamber} with three-layer glass 8+16+4+16+4
Low-E,U-value of windows Uw s1.2W/m*K. In

lation to be Included all f ing elemnents,

Punet e zdrukthtarise

Furnizimi me t& gjithé materialin e nevajshem
dhe montimi 1 Dritareve te PVC {gjeresia e
profilit min, 20mm, 6 ndasje termike} me xham
tre shtresori 4+416+4+1544 LowE. U-viera e
dritares Uw <1.2W/m’K. Ne llogaritje te
pérfshinen 1 gjithe elementét fiksues,

Quantity Unit Price/€:
Sasia Cmimi njesi

AS5.1 handles,repairing wall damages through dorezat,riparimi dhe pérpunimi final | mureve té

replacement in both sides,gaps filling with solid demtuara gjate procesit te nderrimit ne te dy

material, treatment of window casing with rock pieset, mbushja e vrimave te krijuara gjate

wool th=3cm as per Producer Installation Manual , {d limit me materizl te fort dhe trajtimi

Technical Specifications, Datailed Design and shtresés & jashtme te mureve afer dritares

Doors & Windows Schedules, ieshguti t= 3cm sipas specifikimit teknik,projektit

kryesor dhe skemave te dritareve,
A5.1.1 |Pos wW-01 dim. 100x140 cm pc. 3 i 441.00
A5.12 |Pos. W-02 dim. 50x140 cm psc. 5 £ 367.50
AS5.1.3 |Pos. W-02 dim. 1502180 ecm psc. 2 £ 441.00
AS5.14 |Pos. W-04 dim. 145%135 ¢m psc. 1 € 205.54
AS5.1.5 |Pos. W-05 dim. 200x140 ¢m psc. 4 £ 1.176.00
AS5.16 |Pos. W-05 - (Extre Profile) din, 490x140 cm psc. 1 € 72030
A5.1.7 |Pos. W-07 dim. 350x260 ¢m psc. 3 € 955.50
AS5.1.8 |Pos. W-08 dim, 235x270 cm psc. 18 € 666.23
A.5.1.9 IPos. W-09 - {Extre Profile) dim. 175x90 cm psc. i £ 16538
A.5.1.10 |Pos. W-10 dim. 240x80 cm psc. 2 € 403.20
AS.1.11 {Pos. W-11 dim. 250x80 cm psc. 2 £ 42000
AS5.1.12 {Pos. W-12 dim. 280x80 cm Psc. 2 € 47040
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AS5.1.13 {Pos. W-13 dim. 225x80 cm psE. 2 183.00& € 378.00
A5.1.14 {Pos W-14 dim. 310x80 cm psc. 2 26040 € € 520.80
A.5:1.15 [Pos, W-15 dim. 370x80 cm psc 2 31080 € € 521.60
A5.1.15 |Pos. W-15 dim, 200x115 cm psc. 2 241.50€ € 483.00
AS5.1.17 |Pos. W-17 dim. 240x80 cm PsC. Z 201.60€ £ 403.20
i £ & materiali jsha
Supply with 3!l nesded material and Mounting of Furnitiont fne te F‘“m s e nevosi
dhe Montimi | pikoreve te dritareve, nga
‘Window Sill, mace by Assembled Elements Tl
. s Elementet e Aluminit me trashesi t=2mm dhe
Aluminium with thickness th=2mm and width max. e beSDem, sipas Specifikimit Teknik
AS52 |beSOem, as per Technical Specifications, Detatled |55 = "o Wi ' m 77.00 12.00€ € 524.00
s Projektit Kryesor, Skemave te Dritareve,
Design, Windows Schedule. Calculation per meter X X "
5 Liogaritja pér matér glatési nuk varet nga
length not deepens from the width, In caiculation 8sia. N& llogaritje té pérfshihan té giith
e e 11 i
to be included all elements from producer Set. gerds nae i
elamentet nga sati | prodhuesit
Supply with ali nesded material and mounting of | Furnizimi me té giith# materialin & nevojshém
internal window sill, made by natural granite tiles [dhe montimi i solbankave t@ brendshme té
with thickness =20 mm,width dritareve, nga pllakat e granitit natyral me
roax.b=30cm,according to the tachnical trashési t=20mm, gjerési maksimale b=30 cm,
A5, g 5 ¥ 13.00¢€ £ 001
53 specification and detail design. The calcufation per |sipas specifikimit tekoik, projektit kryesore il g 105100
meter length daesn't depend on the width. Include |Uogaritja pér metér gjatési nuk varet nga
ali elements from the manufacturer setinthe gimrésia. N llogaritje té pérfshinen 1@ gjitha
cajculation. ] nga seti i prodhi
. v Furnizimi ma t& gjithé materialin e nevojshem
ly with alf naed; aterial and of
Supply with all needed material and Mounting of |\, \yo it i Byerve me Profile PUC{gjeresia
Doors made by PVC profiles {frame width AR , g
g & profilit min.80mm, & ndarje termike) dhe
min.80mm, & chamberjnd three-layer glass,Ud 5
3 . i xham tre shtresore, Ud <1.2W/mK, sipas
£ AW ek i pies fechnicil Specifications, specifikimit Tekaik Prajektit kryesar dhe
A4 |Detailed Design and Doors Schedules. In Skpec - mm”e’ ::!"a ri:;ne i
calculation to be inciuded all fastening elements, ‘lfi:aeiem ot sh-‘iren uE‘e dﬁl‘ﬂ:: Siseeghot
kandles, Slide Door Operatar, Exit Fush e e
i dyerve me rréshygitje, pErpunimi i mureve 18
Bar,repairing wall damages through replacement o i
demtuara gate procesit te nderrimit perreth
around doors frames etc.
kornizes se dyerve etf .
AS5.4.1 |Pos D-01 dim. 200x330 cm psc. 2 693.00€ € 1,386.00
A54.2 |Pos D-02 dim. 195x330¢m psc. 2 675.68 € € 1,351.35
Furnizimi me t& gjith materialin e nevojshém
Supply with all needed material and Mounting of  [dhe Montimi i Deres nga Profili Metalik me
Door made by Metal profile with thickness t=Amm | t=4mm dhe b=16cm, te punusra nga celiku i
. b=16cm, made of high quality resistant steel, as | kualitetit te farte rezistente, sipas Specifikimit
ASS per Techaical Specifications, Detalled Designand | Teknik,Projektit kryesor dhe Skamave te Dyerve.
) Dooers Schedules. In caleulation to be included all [ Ne llogaritje te perfshinen te gjithe elementet
fastening elements, handles, Slide Door Operator, |shtrenguese, deorezat, operatori i dyerve me
Exit Push Bar, repairing wall damages through rréshaitje, pérpunimi | mureve 1€ demtuara gjate
replacement around doors frames etc. procesit te nderrimit perreth kornizes se dyerve
et].
AS5.5.1 |Pos D-03 dim. 1105285 cm psc. 1 350,00 € € 350.00
Total AS € 13,850.99

Other Works

After isolating the plinth wall, the sidewalk around
the building to return to its previous condition.The

Punet tiera

Fas izolimit te coklles, trotuari ne perimeter te
objektit te kthehet ne giendjen e meparshme. Ne

Unit
Njasta

Unit Price/€:

6. 2 i 00 € 3
a1 price includes all works, backfill, gravel and cmim ta perfshinen t& glitha punimet & mbushjes | = L B0 £ 300
concrete. se dhaut, havorit dhe batonit.
. Furnizimi me material dhe vendosja e thavorit
Supply with arial f ds
AG.2 Y i ral and plecimeit of eiainage drenazhues 30-50mm perreth mufeve te m* 300 1000€ £ 30.00
gravel 30-50mm around the basement walls A
bodrumit,
Supply and instaliation of drainage pipe D-160mm, |Furnizimi dhe montimi i gypit drenazhues D-
around the basement walls to the nearest 180mm, perreth mureve te bodrumit deri ne
manhale, The price should include the geotextile | puseten shkarkuese. Ne ¢mim te perfshihet edhe
A.6.3 |wrap of the drainage area in order to prevent the bashtjellja me gj | & zones drer m' 71.50 6.00E € 429.00
penetraticn of soif around the drainage pipe. ne menyre ge te mos lejoje depertimin ¢ dhaut
Geotextile 250gr / m2 {1.5m2 geatextile / 1m ‘of  |perreth gypit drenszhues. Gjeotekstil 250gr/m2 {
pipe} 1.5m?2 gjeotekstil/ Im' te gypit}
Total A6 € 1,144.00
A Summary of Architectural Works Rikagitulimi | punéve t& arkitekturiés AMOLUNT / SHUMA
Al Preparation works and services Punét pargatitore dhe shérhimet 500.00 €
A2 Demolotion Works Punét e Demolimit 712,50 €
A3 Thermal Insulation, Fagade & Cladding Warks Punet e zalimit termik & Fasads 10,259.00 €
Ad Roof Works Punét & Kulmit 18,581.00€
AS Joinery Works Puriet & zdrukthtarise 13,850.99 €
A6 Other Works Punet tjera 1,144.00 €}
A Total of Architectural Works Tatali | Puneve te Arkitektures 45,047.49 €
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Mechanical Works / Punet e Mekanikes

Heating substation Nenstaciont | ngrobjes Uk Dgsoity Ualt Price
eating substatio aciont | ngrohje: Niesia Sasia Cmimi njest
-t Dismantling and removal of existing boiler and D.emen:imi .dhe largimi | kaldase exsistuese che I N 150 008 150.00¢
other paris at the substation pjeseve te fjera ne nenstacion.
Furnizimi dhe instalimi § Kald & hijs
Supply and instailation of Central heating boller RIS B ‘.Em‘ S ?er Ergm ]_e
£ N gendrore me ujé té ngrohté me 1EndE djegése
with hot water with Peliet, with efficlency n20.85, ; 2
Pelet, me efigience n20.85, regjim te punes
operating ranga 70/55 "C complete with daily
70/55°C komplet me brener transportues
transport conveyor burner and autormatic control ! 3
Nominal capacity Q = 30 kW razarvuar ditorg dhe automatike.
= itet 1 Q=30
M2 |Peilet storage 245 kg, Kajsacitat nmitie! -390 kW Fic 1 7,000,00€ 7,000.00€
Y 2 Magaznimi i pelatit 245 kg
The dimensions of the chimney must be checked v} &
: i Dimensionet 2 oxhakut dubet 18 kontrollchen
by the bidder according to the Instructians of the : o < +
N = nga ofertuesi sipas udhézimeve t2 prodhuesit 1@
equipment manufacturer. If necessary, it should Y T e B
undargo appropriate changes. The costs for thi: Wass A1k A ieveistine, aldutiel o8
mus!t:e a:::r‘ pted h‘ '":b \Iider R pésoj# ndryshime té pershtatshme Kostot pér
R : k&t duhet ta parashikohen nga ofertues!.
M.1.3 |Boiler holding construction. Konstruksioni mbajtés i kaldajes. P, 1 150.00€ 150.00€
fi i ! hi Idaj L &
M4 Flue for boiler complete with elbows for chimney |Qynga e Xaldajes komplet me kthesa pér kygjen fise 1 150.00¢ 150.00¢
conection, ne oxhak.
M.1.5 |The safety valve with spring, p=3.5 bar, DN 20 Ventil sigurues me susté, p=3.5 bar, DN 20 psc. 2 50.00€ 100.00€
Furnizimi dhe instal 5 T
Supplyand instaliation of new varisble flow rate urmialmt dhe n_nsu Im!l ompave t& ree )
- g A 4 rigarkuliuase té ngrohjes me prurje variabile me
|heating recirculating pumps with characteristics: %
= karakteristika teknike:
- Energy efficiency class A e bl
M16 |- Head of pump: 0-7(m) 2, : s 1 1,500.00€ 1,500.00€
g i - lartésia e presionit té pormpés: 0-7 (m)
- Water volum: 0-8(m’/h) i} 2
- Prurja véllimare: 0-8{m’/h}
- Nominal diameter of flange: DN 32 . i i H
- Femp. range 107 € to + 116°¢C - Diametri nominal i fllanxhas:DN 32
P40 -Temp. elejuar10°C deri+110°C
Supply and installation of expansion vesel V=501, [Furnizimi dhe instalimi i Enés expanduese V=50 L
M.1.7 |with cperating temperatures -10 * C 110 * C, pmax |, me temperatura punuese -10°C 110°C,pmax = psc, 1 150.00¢ 150.00€
= 10 bar. 10 bar.
M.1.8 |[Distribution colector @ 100mm x1.0m Kolsktori i dergimit § 100 mm x 1.0m psc. 1 100.00€ 100.00€
M.12 |[Return collector @ 100 mmx1.0m Kolektori § kthimit P 100 mmx 1.0 m psc. 1 100,006 100.00€
- Supply and installation of black steel pipes Furnizimi dbe instalimi | Gypave 18 celikut sipas
— according to standart DIN 2448 standartit DIN 2448
M.1.10.1 [DN 32 (@ 42,4 % 3,25 mm} DN 32 (0 42,4 % 3,25 mm) m' 45 9.00€ 414.00€
M.1.10.2 |DN 25 (@ 33,7 x 3,25 mm} DN 25 (@ 33,7 £ 3,25 mm) m' 6 5.00€ 36.00€
M.1.10.3 DN 20 (@ 26,9 x 2,65 mm). DN 20 {@ 26,5 x 2,65 mm) m' 3 3.00€ 5.00€
Steel pipes fitti  waldi b Fitingu i e i , el
i Steel pipes fittings as elbows, welding wire, holder, [Fitingu ;gy;w{e é galikut si kthesa, el per s 1 150.00¢ 150.00¢
gas etc, are of Pos, M.1.10 saldim, gas etj, merret nga Pos. M.1.10
Ma4s Supply and Instaliation of vaives with flangeand  [Furnizimi dhe instalimi | valvulave me flanxhg
s counter flange, bolts and gasket dhe kundgr flanxhé , bulona dhe hermetizues
M.1.12.1 [DN 32 DN 32 psc. 10 40.00€ 400.00T
Furnizimi dh i hi:
_ Supply and instellation of filtar with flanga and urmz\rm- einmlhmlimbled esnf e .
M.1.13 papastertive ma flanxhé dhe kunder flanxhe,
counter fiangs, bolts and gasket. 3 f
bulona dhe hermatizues.
#M.1.13.1 [DN32 DN 32 pac, b 40.00€ 40.00€
{Furnizimi dhe instalimi | xhuntave antivibruese
ly and installats f vibrati ith fl : = = i
M.1.14 Supeht e 1on WIERTR0ER | e fianxhi dhe kundér flansha , bulona dhe
and counter flange, balts and gasket. 7
hermetizues.
M.1.15.1 |ON 32 DN 32 psc. 2 50.00€ 100.00€
Supply and installation of rion return valvewith Furmzl_m: dha mst_ahml i Va“lvo!ave jokthyese me
M.1.15 flanxh& dhe kundér flanxhg, bulona dhe
fiange and counter flange, bolts and gasket.
hermetizues.
M.1.16.1 |ON 32 oN 32 psc. & 40.00¢ 40.00€
Py - y :
M.1.17  |Supply and instaliation of ball valve with fillet. :::::'m' o frstalim Valvplaue sterlbeme
M.1.17.1 |DN 20 DN 20 pse. 1 20.00€ 40.00€
Furnizimi dhe instalimi | val
Supply and installation of three-way motor valves i ansiling Lveioh rrfo:.orike
4 i 3 trekahore me motor me automatiké dhe me
M.1.18  |with automatic and internal and external sensors i i -
% senzork té brendshem dhe té jashtem komplet
with dimensions:
me dimension:
M.1.18.1 |DN32 DN 32 c. 1 300.00€ 300.00€
M.1.19 |Thermomancmeter 0 4 bar/ 0-110 C (R1/2) Termomanomatér 0 4 bar/ 0-110C (R1/2) psc. [ 35.00€ 210.00¢
M.1,20 [Filling and exhaust valve 3/4° Valvol pér 2brazje ~ mbushje 3/4% psc 2 25.00€ 50.00€
Air valve with complete with container made of 2 |Valvola pér ajrim komplet me enén e punuar nga

M 121 |iit, steel pipe with drain valva and vertical pipes 3/4|gypi i gelikut 21 me valvel@n pér sbrazje dhe gypin psc 2 25.00¢ 50.00€
2] vertikal 3/4”

Mi22 Painting with minium and greass color against pipe Nmrr?sla me rrﬂmmz\ dhe ngiyré t& yndyrshme i 25 5006 130,60¢€
corrosion, kund#r korredimit t& gypave.

M.1.98 |nsul?ban of steel pipes with mineral woo! 2nd 1zolimi |§1|?aw ’:e‘;.ekkut iash mineral dhe me 0.00¢ 100.00E
aluminum sheet 0.55 mm. {lamaring té aluminit 0.55 mm
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#M.1.24 {Automatic air valve 3/4 " Valvul automatike pér gajrosje 3/4” psc. 2 25.00€ 50.00€
M.125 |59 fire extinguisher Aparat kundér zjarrit $9 pss. 1 85.00€ 85.0C€
tirmi | rohjesn# té fis
M. 1.26 |Testing of the heating system in cold and warm. T,ei = ;.\stemlr BB Igrohjesn 12 fholitk dive e s 1 150.00€ 150.00€
18 ngrohté,

Total M.1 € 11,754.00

f ice Amount

Internal installations Instalimet ¢ breadshme Q::u::y Cll:;:;:tl:ii Smhn:::

Supply and instailatio of Dynamic Thermostatic Furnizimi f!he instalimi i Valvolave dinamike 2 2.00¢ 160.00€

Vaive termostatike
Total M.2 € 160.00
M Summary of Mechanical Works ikapitulim | Punéve 18 Mekanikis

M3 |Heating substation ciont | ngrohjes 11,754.00€
M.2  |internal installations instalimet & brendshme 150.00€
M Total of Mechanical Works Totali | Puneve te Mekanikes 11,914.00€]

Electrical Works / Punet e Elektrikes

4 Unit Quantity Unit Pricef€: Amount/€:
Py {# Kabliot E etike
wer Cables abliot Energietihe Njesia Sasia Cmimi njesi Shuma
Supply and laying of power cables NYM 3X1,5mm?, |Furaizimi dhe shirirja e kabllos energjetike NYM
35 per technical spacification. The price inciudes  |3X1,5mm?, sipas specifikimit teknik. Ne cmim

1.1 |cable, PVC channel, matetial for stregthening the  |perfshibet kabllo, kanali PVC, materiali per m' 150.00 € 3.00] € 450.00
channel or cable as well 25 the realization of the perforcimin e kanalit apo kabllos si dhe realizimil
cennection. lidhjes.
supply and extension of NYM Sx2.5mm’ power Furnizimi dhe shtrirja e kabllos energjetike NYM
cable, for pumping energy. The price includes 5x2,5mm?, per energjizimin e pompave. Ne cmim

12 cable, PVC channel, material for strengthening the |perfshihet kabile, kanali PVC, materlali per m' 100 £ 4001 € 400.00
channe! or cable as well as the realization of the perforcimin e kanallt apo kablios si dhe realizimi |
|connection. lidhjes.

Elactrical distribution box ta meet machanical Kuti shperndarése elektrike pérte p
13 requirements inciuding all elements, sccording to | kiErkesat mekanike duke perfshire te gjitha Is 3 € 10001 € 10.00
the unipelar scheme elementet, sipas skemes njepolare,
Other unspecified works, such as removal of Pune tjera te paspacifikuara, si largimi 1 kabllove
unnecessary cables, their insulation, insertion into |te panevojshme, izolim! | tyre, futja ne kanale,
A [ £ 150.1 € 50.00

1 |channels, breaking and plastering the wall where [ thyrja dhe suvatimi § murit ku ka nevoje per g 2 o 3
there is a need for electrical installation, etc. instalime elektrike et}

Total E.1 € 1,010.00
Q a
ecty pat Nd

23 Demalition of existing lighting fixtures Demolimi | trupave ndrigues ekzistues No. 33.00 £ 3000 € 23.00
Supply and installation of LED lighting fixture, with |Furnizimi dhe montimi i ndricuesit LED, me keto
characteristics: external mounting 4345im, 31W,  |karakteristika: Montim i fashtem, 4345im, 31w,

232 € 25 € 5.00
1401m/W, 4000K, CRI:80, 1940, 1K02, dim. 140im/W, 4000K, CRLSC, 1P40, K02, me dim, B 3 o B®
1200x300. 1200:300mm.

Supply and installation of LED lighting fixture, with |Furnizimi dhe montimi i ndriguesit LED, me keto
characteristics: external mounting, 4454im, 31W, [karakteristika: Montim | jashtem, 44541m, 31W, 4
= € 2500| € 575.00
23 1 144lm}w, 4000K, CRI:80, 1P4D, IKD2, dim, 144Im/W, 4000K, CRIE0, IP40, 1K02, me dim i 2
Cmm. BOOxECOmm,
supply and installation of LED lighting fixture, with |Furnizimi dhe mantimi § ndrigimit LED, me
characteristics: Ceiling / wall luminaire with karakteristika: Ndrigues tavani/muri me LED t&
4 s 4 € 12.00] € 4500

- integrated LED, 15W >110lm/W, Integral onfoff  [integruar, 15W >110lm/W, Sensori integral R
microwave sensar ndezés/fikes i mikrovalgs.

Supply and installation of LED Floodlight lighting,  |Furnizimi dhe montimi i ndrigimit reflektorit LED
ith charactes ! Im, 7 A istika: Im, 27 W, 1 ;

55 with characteristics: 3000 Im, 27 W, 111 Im/W, me karakteristika: 3000 Im, 27 W, 111 Im/W, psc 3 ¢ 200l € 75.00
4000k, CRI=S0, IP6S, IK0E,123x 156 x28 mm (Lx [4000K, CRI>80, IP6S, IK06,123 X156 x 28 mm (L x
Wx H). P xH].

Supply and instailation of LEDfighting, with Furnizimi dhe montimi | ndrigimit LED, me
characteristics:START Waterproof Slim is a LED karaktaristika: rezistent ndaj ujit ésht# njé LED

26 28W; 3800im; High efficiency with 136lm/Wand | 28W; 3800Im; Efikasitet | larté me 138Im/W dhe psc. 2 € 2500| € 50.00
100,000 hours lifespan {70850, SDCM < 5; 1PES; jetégjatési 100,000 oré L70850. SDCM < 5; 1P85;
1X08; Class |; 1488mm x 70mm x §Smm. IKOS; Kiasa I; 1488 mm x 70 mm x 63 mm.

. Furnizimi, ja dhe fidhjs t
Supply, placement and connection of a simple ulrmz m',' veridosa dhe _idh“a & ?der;wrsi ‘E
= : 5 thjesht nje meduleshe pér montim, 104, s&
single-module switch for mounting, 10A, together g 2
a7 ; bashku me elementet pércjetidse, tas 3 psc 18 € 800} € 144.00
with accompanying elements, 3-module bowl, 3- o
_ 3 modulesh, mbajtesi 3 medulesh. Cmimi komplet
maodule holder. Complete price per plece.
per copé.
Total E.2 € 1,116.00

E3

Earthing and Lightning system

Sistemi | tokezimit dhe prufppritesit

Lightning system/Sistemi f rrufepritesit

Quantity

Sasia

Unit Price/&:
7(,mimi. njesi

Amount/€:
Shuma
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31 Dismantling of the existing fightning rod system. | Demontimi § sistemi te rrufepritesit ekzistuss Is 1 10000} € 100.00
53 Supply end instaliation of_ lightning rod Fa / Zn Furnizimi dhie montimi 1 shiritit te rrufepritesit . o e 400,00
20x3mm, for rocf mounting FafIn 20:x3mm, per montim ne kulm
Supply and instaliation of strin holders on the roat |Furnizimi dhe montimi § mbajtesve te shiritit ne
33 that are placed every 0.8m. Holders should it the |kulm ge vengosen gdo 0.8m. Mbaijtesit duhet te pes 230 300] € 750.00
roof, ju pershtaten kulmit
a4 Sup?iy, instaltation and connectionof ightning Furnizimi, mantimi si dhe fidhis e pranuesve te e 5 s00] € 35.00
recejvers BOcm. rrufes 80cm.
i f 1 i i il !
1z Supply, assembly and connection of lightning rod  |Furnizimi, men:r_m sidhe lidhja & pllakave " 28 300 € &
mains. kryerore te shiritit te rrufes,
and assembly as well as th ction of . .
Supply *n v B ronIec o Furnizimi dha montimi si dhe lidhja e shiritit
the 25x3Imm strip with an avarage length of Imes = P
15m, from the roaf to the measuring box. The price A e e mesatire ee=1om, pEa
316 : : e IR irmi dert 7ok kutia matese. Ne cmim perfshihet pes 4 5000] € 200.00
includes the holders of the strip on the wall N =
: mbatesit e shiritit ne muri{fasade) si dhe kutia
{facade} as well as the measuring box which is 3 :
- miatese e cila vendoset ne lartesin 1.7m.
placed at a height of 1.7m.
Measurement of earthing resistance. If the Matja e rezistences se tokezimit. Nese matjet
measurements are pasitive according to the rezultojn pozitive sipas standardave ateher
37 150004 € 15
standards then the following positions will not be  {pozicionet & me pashtme nuk do te realizchen b & 000
reslized {3.8 & 3.9) {3.83839)
Earthing system / Sistemi | tokezimit
Supply and Installation of earthing strip Fe / 2n Furnizimi dhe mantimi | shiritit te tokezimit
25xdmm, opening of the channel for the strip, Fe/Zn 2Sxamm, hapja & kanalit per shirit, sondat,
32 probes, probe connectors with earthing strip and  |lidheset & sondes me shirit te tokezimit dhe te in 1 200.00% € 200.00
all other elernents necessary for the realization of |giitha elementet tera te nevojshme per
the earthing system lizimin e sistamit te tokezi
59 Mq;urement of .e.arlhmx resistance after Magu & rezistences se tokezimit pas realizimit te s 1 150.00] € 1555
realization of pesition 3.8 pozicionit 3.8
Total £.3 € 2,059.00
Summary of Electrical Works Rikapitulim | Punive Amount / Shuma
El Power Cables Kabliot Energjetike 1,01000€
E2 Electrical Lightning Trupat Ndrigues 1,115.00 €
E3 Earthing and Ughtning system Sistemi § tokezimit dhe rrufepritesit 2,059.00 €
E Total of Electrical Works Totali 1 Puneve te Elektrikes 4,185.00 €]
A Architectural and Structural works / Punet e Arkitek dhe Struktures 45,047.49€
M Mechanical Works / Punet e Mekanikes 11,914.00€
E Electrical Works / Punet e Elektrikes 4,185.00€
TOTAL COST 61,146.49€
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